
Lai Rooseveltas 
Būna Kandidatu 
4-tam Terminui!

VOLUME XXV, NO. 134.

KASDIENĄ-
Įvyko Didžioji Invazija 
Tik Pergalė!
Naciams Baisu
Ką Istorija Nuplakė

B’ržclio šeštoj įrašytas naujas 
puslapis šio karo istorijoj. Įvy
ko tas kas nutarta Teherano 
konferencijoj.

Prisiminkime tą istorinį pa
reiškimą, po kuriuo pasirašė 
Rooseveltas, Stalinas ir Church- 
illas: “Mes galutinai susitarėm 
kas dėl masto ir terminų opera
cijų, kurios bus pradėtos iš ry
tų, vakarų ir pietų.”

Perkūnas trenkė į priešą. 
Net pradinė invazijos fazė už- 
elcklrizavo Europą.

Istoriniam generolo Eisen- 
hovverio įsakyme yra šie griež
ti žodžiai: “Laisvi žmonės viso 
pasaulio kartu maršuoja link 
pergalės. Aš turiu pilną pasi
tikėjimą jūsų narsa, jūsų atsi
davimu priedermei, jūsų gabu
mais!

“Niekas mažiau mums nepri
imtina, tik pergalė.”

Prasidėjus įsiveržimui Fran
cūzijon, Berlynas nepaskūpėjo 
pranešimų užsieniui, bet nuo 
Vokietijos žmonių, bent pusdie
niui, paslėpė pranešimą.

Naciams baisu. Bei nedary
kit iš- to išvadą, kad invazijos 
žygiai bus lengvi. Jie bus labai 
sunkūs. Desperacija sužeistų 
žvėrių yra pasiutimo despera
cija.

žinios iš Francūzijos tuoj nu
stelbė žinias iš Italijos. Bet 
įvykiai Italijos fronte taip-pat 
ne mažmožis. Londone spėja
ma, kad Italijoj naciai bėgs iki 
Florencijos-Rimini, kokį šimtą 
mylių toliau į šiaurę.

Su žinia apie įsiveržimą 
Francūzijon gauta žinia apie 
generolo de Gaulle 
Londonan.

Garbė tam vyrui, 
nulenkė savo galvos 
siose Francūzijos dienose.

Jam ir jo kariams teks sulošti 
didžiausią rolę.
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2,000 Nacių Pasidavė Anglams. Tūkstan
čiai Nacių Romos Ligonbučiuose

ALIANTŲ ŠTABAS Neapoly, 
Birž. 6.—Penktoji Armija persi
kėlusi per upę Tiber, vejasi vo
kiečius septyniolikos mylių 
fronte. Vokiečiai traukiasi pa
nikoje.

Fieldmaršalo Kessclringo ar
mija nepajėgia pricšinlics. Re
tai kur įvyksta menki susirė
mimai. Aliantų armija žygiuo
ja šiaurėn nuo Romos.

Rytiniame Tibro šone, netoli 
jūros, 2,000 vokiečių metė gink
lus ir pasidavė anglams.

Londono radijas praneša, kad 
francūzų armijos daliniai už
ėmė Tivoli, 30 mylių j šiaurės 
vakarus nuo Romos, ties Ave- 
zanno vieškeliu.'

Žemiau Komos vokiečiai iš
sprogdino visus tiltus per upę 
Tiber, bet pačiame mieste be
veik visi tiltai išsaugoti.

Aliantų aviacija vakar ir šian
dien daužo nacių tvirtoves į šiau
rę nuo Romos. Atakuota Venc-

zia, Rimini, Bologna. Atakuota 
gelžkelio linija tarpe Romos ir 
Florencijos.

Vatikano Miestas, kuris 
kiek nenukentėjo, apeitas.

Romos ligonbučiuose vokie
čiai paliko tūkstančius savo su
žeistųjų.

nei

Konferencija
Baltuose Rūmuose

©

atvykimą

sunkiau-

Gen. de Gaulle 
Anglijoj

NEW YORK, Birž. 6.—Vy- 
riausio Aliantų štabo praneši
mu, generolas de Gaulle atvyko 
Anglijon.

Londono spauda reikalauja 
J tuoj pripažinti Francūzų Nacio- 
nalį Komitetą pilnateise francū
zų valdžia.

ALŽYRAS, Birž. 6.—Vietos 
francūzuose didžiausias susijau
dinimas. Žmonės gaudyte gau
do žinias.

Visi jaučia ir žino, kad Pran
cūzijai artinasi išlaisvinimo va
landa.

WASHINGTON, Birž. 0. — 
šiandien anksti ryte preziden
tas Rooseveltas parašė maldą į 
Aukščiausiąjį už pergalę Alian
tų armijoms.

Vakare, 9 valandoj, preziden
tas prabilo į tautą radijo ban
gomis.

šiandien ryte, prezidentas su
sišaukė į Baltuosius Rūmus 
Armijos ir Laivyno vadus. Da
lyvavo generolas Marshall, ad
mirolas King, generolas Arnold.

Įvyko svarbūs pasitarimai 
invazijos reikalu.

TRUMPAI

Prezidentas Rooseveltas ra
miai miegojo invazijos naktį, 
nors jis žinojo, kada išmuš 
sprendžiamoji valanda.

ko j, kad jis stiprus ne lik dva
siniai, bet ir fiziniai.

Antras frontas! Antras fron
tas! Obalsis virtęs didžiausia 
audra, kuri reiškia gigantiškas 
kautynes.

šioj valandoj pravartu prisi
minti tuos lietuviškus durnelius, 
kurie juokėsi iš antro fronto, 
kurie tuos žodžius dėjo į sve- 
timžcnklius, kurie idiotiškai 
birbino, kad antro fronto nori 
tik bolševikai, o ne Amerika ir 
Anglija, kurių liežuvis vartelio- 
damasis švokštė, kad, girdi, te
gul Rusija atidaro antrą frontą 
prieš Japoniją!

Atsimenat tą viską. Istorija 
vėl nuplakė Šimučius, Grigai
čius, Karpius, Tysliavas.

Išdaviko Balsas
LONDONAS, Birž. G.—Išdavi

kas Petain atsišaukė į francū- 
zus susilaikyti nuo veiksmų, ku
rie užtrauktų vokiečių rūstybę.

Jis atsišaukė į gelžkeliečius, 
oficialus ir šiaip darbininkus 
nesitraukti iš savo vielų ir dirb
ti savo darbą. Liepė klausyti 
vokiečių karo mašinos.

Išsigabeno 10,000 
Darbininkų

Kariai, jūreiviai ir lakūnai Aliantų ekspedicinių jėgų:
Jūs tuojau pradėsite didelę kruciatą, kuriai mes rengėmės per 

daugelį mėnesių. Viso svieto akys į jus atkreiptos. Viltys ir mal
davimai, visų laisvę mylinčių žmonių visose šalyse yra su jumis.

Jūs turėsite sunaikinti vokiečių karo mašiną,, panaikinti nacių 
Uraniją ant Europos pavergtų tautu ir užtikrinti mums patiems 
gyvenimą laisvame pasauly.

Jūsų uždavinys nebus lengvas. Jūsų priešas gerai išlavintas, 
gerai ginkluotas ir kovose užgrūdintas. Jis kariaus žvėriškai.

Bet šie yra 1944 metai. Daug kas pasikeitė nuo nacių triumfo 
1940141 metais.

Jungtinės Tąu'tos atmušė vokiečius atgal daugely atvirų susi
rėmimų vyras prieš vyrą. Mūsų aviacijos ofensyvas rimtai su
mažino jų jėgas ore ir jų pajėgumą daryti puolimus ant žemės.

Mūsų naminiai frontai davė mums didelę viršenybę ginklais ir 
amunicija ir padarė galimu naudoti didelius rezervus išlavintų 
mūšiams vyrų.

Įvyko persvyra!

Laisvieji pasaulio žmonės bendrai maršuoja į perga’ę. Aš pil
nai pasitikiu jūsų drąsa, atsidavimu pareigai ir išsilavinimu ko-

Mes nepriimsime nieko kito kaip pilną pergalę.
Geros kloties, ir prašykime Visagalio Dievo palaiminimo mums 

šiame didingam ir garbingam žygyje!
(šis įsakas buvo paskleistas tarp karių pradedant invazijos žy

gį. Jis skaitytas atatinkamų komandieriij visiems kariams alian
tų ekspedicinės'Armijos.)

PARAŠUTISTŲ NUO
STORIAI MAŽI

Gen. Montgomery Įsiveržėlių Priešakyj.
Orine Apsauga iš 11,000 Lėktuvų

HERSHEY, Pa.—Cordell Hull 
pareiškė: “Mes su didžiausiu 
pasitikėjimu žvelgiam pirmyn, 
kada įvyks istorinė Aliantų per
galė.”

NEW YORK.—Vakar Madi
son Square Garden įvyko milži
niška demonstracija.

NEW YORK. — Komunistų 
Politinė Sąjunga išleido atsišau
kimą, kuriame kviečia šios ša
lies žmones dar labiau susivie
nyti ir remti karo vadovybę už 
juo greitesnę pergalę.

Churchill ir Karalius 
Pas Gen. “Ike”

LIETUVIAI SUGAUDYTI VOKIEČIU AR- 
1MJ0N SUKILĘ PRIEŠ NACIUS

NEW YORK, br.fi.—Švedijos 
radijas skelbia, kad generolas 
Povilas Plechavičius suimtas ir 
išgabentas Vokietijon, kuomet 
jo komandai pavesti lietuviai 
kareiviai, sugaudyti ir prikal
binti nacių neva Lietuvos apgy
nimui, sukilo prieš nacius oku
pantus, vietoj kariauti prieš 
Sovietų Armiją.

Pats Plechavičius organiza
vo 14-tą batalioną nacių armi
jos iš lietuvių. Batalionas bu
vęs sudarytas vasario mėnesį. 
Bet vietoj kariauti kaip Plecha-

vičius norėjo, lietuvių batalio
nas sukilo prieš vokiečius.

Pranešimą švedų radijas ga
vęs iš Vilniaus Lietuvai laisvin
ti komiteto.

Generolas Plechavičius buvo 
vienas fašistų, kurie vadovavo 
nuvertime Dr. Griniaus vyriau
sybės gruodžio 17, 1926 metais. 
Matyti jo komandoj lietuvių ba
talionas atsisakė jo klausyti. Jį 
naciai veikiausia suėmė už tai, 
kad jis laiku neinformavęs juos 
apie lietuvių bataliono neištiki
mumą naciams.

Karalius Kalbėjo Norvegam
LONDONAS, Birž. 6. — Pre- 

mieras Churchill konferavo su 
karalium George’u, o po to juo
du nuvyko pas generolą Eisen- 
howerį, jo štaban.

Karalius ir Churchill gavo ra
portus apie padėtį Francūzijoj.

LONDONAS, Birž. 6.—Norve
gijos karalius Haakon pasakė 
radijo kalbą Norvegijos žmo
nėms. Jis užtikrino juos, kad 
pergalė jau arti.

Gen. Pershingo
Pareiškimas

ROMA, Birž. 6.—Aliantų mi
litating valdžia paskelbė, kad 
vokiečiai, kraustydamiesi iš 
Romos, išsivarė su savim 10,000 
darbininkų.

Jie nuvarė tuos italus darbi- 
linkus į šiaurę.

DŽIAUGSMO NUOTAIKA SOVIETUOSE
BOMBARDUOTA KIŠINEVO TVIRTOVĖ

Romoj, daugely vielų, išlipin
ta šūkiai:

Tegyvuoja Demokratija!
Tegyvuoja Sovietų Rusija!
Po to: Viva Roosevelt! Viva 

Stalin! Viva Churchill I

LONDONAS.—Oriniais trans
portais ir sklandytuvais atskri
do stambios Aliantų pajėgos ir 
Įsitvirtino lies Carentan - Va- 
logncs, netoli nuo Cherbourgo.

Talkininkai pasiėmė ant 
vęs dalį los didžios naštos, 
ri ligišiol buvo sukrauta

Raudonosios Armijos pečių.
Tas nereiškia, kad Rytų fron

te bus tyla, kada kanuolės 
baubs Vakaruose ir Pietuose.

Rytų frontas vėl užsidegs. 
Laukite didžių žinių iš Rytų!

MASKVA, Birž. G. — Apie Per kelias pastaras savaites, 
Amerikos - Anglijos invaziją visoj Sovietų šaly, visų pokalbių 
Francūzijon prabilo vyriausias vyriausia tema buvo klausimas 
Maskvos radijo pranešėjas, ku- apie invazija.
ris paprastai garsina maršalo Milionai raudonarmiečių ir 
Stalino įsakymus. Triumfališ- dešimtys tūkstančių lėktuvų bile 
ku tonu paskelbta generolo Ei-jlieną gali pradėt šturmuoti pric- 
senhowerio komunikatas. šo pozicijas.

! LONDONAS, Birž. 6.—Sovie-
. tų bombanešiai atakavo Besa
rabijos tvirtovę Kišiniovą.

■ • Į šiaurę nuo laši, Rumunijos
• fronte, mūšiai tebesitęsia. Ru-

Po to sekė Sovietų, Amerikos 
ir Anglijos kariški maršai. I

Maskvos žmonės entuziastiš- ( 
kai sveikina amerikonus ir an- --------, --------  --------t— —
glus, kur juos lik susitinka. į munų ir hitlerininkų atakos at- 
Amerikos karo korespondentai ir.uč™. 
pirmutiniai paskelbė žinią apie j 33 lėktuvai, 
invaziją.

Maskvos minios džiaugiasi.

WASHINGTONAS, Birž. 6.— 
Gen. Pershing, Amerikos ekspe
dicinės armijos vadas pirmam 
pasauliniam kare, padarė pa
reiškimą sąryšy su Aliantų ar
mijos įsiveržimu Francūzijon.

“26 melai atgal Amerikos ka
riai, kooperacijoj su savo Talki
ninkais, mirtinai grūmėsi su vo
kišku priešu. Jų maršavimas 
pirmyn pasibaigė tik tuomet, 
kai priešas sudėjo ginklus ... 
šiandien sūnūs Amerikos karių 
1917-18 metų grumiasi su tuo 
pačiu priešu. Esu įsitikinęs, 
kad jie, sykiu su savo galantiš
kais kovos broliais, taip-pat bus 
pergalėtojais.”

mušta. Sunaikinta 40 tankų ir 
įjoa leiiiuvui.

Kišiniove išdaužyta svarbūs 
I kariniai objektai.

Vyriausias štabas Aliantų Ekspedicinės Armijos, Birž. 
6.—Generolo Eisenhowerio štabas šiandien pranešė, kad 
Aliantų Armija šį rytų išsikėlė šiaurinės Francūzijos pa
krašty, stipriai remiama jūrinių ir orinių pajėgų.

Seka komunikato tekstas:
“Po generolo Eisenhowerio komanda, iš Aliantų laivų, po sti

pria apsauga orinių pajėgų, šį rytą Aliantų Armija pradėjo keltis 
šiauriniam Francūzijos pakrašty.”

Aliantų komunikatas (komunikatas No. 1) paskelbtas per ra
diją tiesiai iš gen. Eisenhowerio štabo 2:32 A. M. (Chicagos lai
ku).

Antrame Vyriausio štabo pranešime informuojama, kad išsi
kėlusios Francūzijon armijos priešakyje stovi gen. B. L. Mont
gomery. Pirmieji įsiveržusios armijos daliniai susideda iš ame
rikonų, anglų ir kanadiečių.

Stiprios parašutistų pajėgos nusileido provincijoj Normandy. 
Aliantų karo ’aivai bombarduoja uostą l-e Havre.

LONDONAS, Birž. G.—Pre
mjeras Churchill pranešė par
lamentui, kad Aliantų karius 
gabeno Francūzijon 4,000 laivų, 
su tūkstančiais pagelbini i laive
lių. Persikėlimas * per ~ kanSTą 
praėjo pasekmingai.

Churchill taip-pat pranešė, 
kad vokiečių užnugary nusilei
do didelis skaičius parašutistų. 
Daug pajėgų pristatyta oriniais 
transportais.

Invazija pravesta po priedan
ga 11,000 lėktuvų.

LONDONAS, Birž. G.—Alian
tų Ekspedicinių Pajėgų Štabas 
informuoja, kad orinė armija, 
nusileidusi šiaurinėj Francūzi
joj, turėjo tik mažų, nuostolių.

DNB, nacių žinių agentija, 
skelbia, kad Normandy pusiasa
ly Aliantamiį pavyko iškelti 
daug tankų. Amerikos tankistai 
pasivarė keliolika kilometrų 
pirmyn tarpe miestelių Caen ir 
Isigny.

DNB žiniomis, šiaurinėj 
Francūzijoj nusileido 4 divizi
jos parašutistų.

Premieres Churchill pareiškė, 
jog sulyg pranešimais Aliantų 
komandierių, viskas vyksta pa
gal planą.

US ORINĖ BAZĖ ANGLIJOJ, 
Birž. 6. — Lakūnai, sugryžę iš 
invazijos zonos, teigia, kad in
vazinė armija vis didesniais 
skaičiais plinta Francūzijos pa- 
kraštin. Padangėje beveik ne
simato' nacių lakūnų.

LONDONAS, Birž. 6. —Vy- 
' riausias štabas tik ką pranešė: 
G40 jūrinių kanuolių bombar
duoja nacių stipriuosius punk
tus invazijos zonoje.

(Vokiečių žiniomis, Aliantų 
išsikėlė Les upės Seine žiotimis, 
Normandy, ir 30 mylių į pie
tų vakarus nuo uostamiesčio

Gen. Eisenhoweris, vyriausias 
Aliantų vadas, invazijos 

organizatorius.

Generc’as Montgomery, pasižy
mėjęs Afrikos kampanijoje, 

dabar Francūzijoje su 
invazijos armija.

LONDONAS.—čia gauta ži
nių, kad ofensyve, kurį pradės 
Raudonoji Armija, dalyvaus ne
mažiau penkių milionų karių.

Londone sakoma, kad ofensy- 
vas prasidės už 48 valandų.

Leit. Generolas Doolittle, vadas 
US 8-tos Oro Armijos.

Tūkstančiai parašutų, sklan
dytuvų ir orinių transportų ga
bena Francūzijon vis daugiau 
ir daugiau karių.

Instrukcijos Lapeliais

NEW YORK. ------ šiandien
Aliantų lakūnai išmėčiojo dau
gybę atsišaukimų į Francūzijos 
gyventojus. Juose yra instruk
cijų kaip veikti.
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iSMUsTvALANbAT
Pagalios prasidėjo ilgai laukta invazi

ja, arba antras frontas.
Kiek jau yra davinių rašant šiuos žo

džius :
Trys anglų parašiutistų divizijos (apie 

45,000 vyrų) nusileido Francūzijon.
4,000 laivų vežė kariuomenę.
Invazija daryta tarp Cherbourg© (Šer- 

burgo) ir Calais, šiaurvakarinėj Francū- 
zijoj.

Pirmosios eilės jau nužygiavo 10 mylių 
Francūzijos gilumon.

Oficialus pranešimas sako:
“Gen. Eisenhower komandoj, Aliantų 

laivyno jėgos, palaikomos tvirtų aviaci
jos jėgų, pradėjo išsodinti armijas šį rytų 
šiauriniame Francūzijos pakrašty.”

Vokiečių radijas taipjau pranešė apie 
invaziją, žinoma, pranešė tik užsieniui. 
Vokiečiai tačiaus sužinos per kitas šalis.

Premieras Churchill parlamentui sakė, 
jog 4,000 didelių laivų ir keliolika tūks
tančių mažesnių laivelių gabeno armiją 
Francūzijon. Jis taipgi sakė, kad para- 
šiutistai nuleista už vokiečių linijų.

Pirma pradėsiant invaziją gen. Dwight 
D. Eisenhower, vyriausias komandantas 
invazinių jėgų, išleido pareiškimą, ku
riame jis kariams sakė:

_“Jū« turėsite keliauti didelei- kruciatai, 
kurios mes siekėmės šiuos kelioliką mė
nesių. Viso svieto akys į jus atkreiptos. 
Viltys ir maldavimai visų laisvę mylinčių 
žmonių visur yra su jumis.

“Jūs turėsite sunaikinti Vokietijos mi- 
litarinę mašiną, panaikinti nacių tiraniją 
ant pavergtų Europos žmonių ir užtikrin
ti mums patiems gyvenimą laisvame svie
te.

“Jūsų uždavinys nebus lengvas. Jūsų 
priešas yra išlavintas, gerai šarvuotas ir 
kovose užgrūdintas. Jie kariaus žvėriš
kai.

“Bet šie yra 1944 metai.”
Jis pažymėjo, kad nacių laimėjimai 

1940-41 metų jau senai praėjo. Dabar 
naciai visur jau defensyve. Jie traukiasi 
atgal. Jie pralaimi. Sumušimas jų už
tikrintas.

Jo pareiškimas skaitytas armijai prieš 
pat invazijos žygį.

Prieš pat invaziją padaryta du kiti 
svarbūs žygiai:

Amerikos orlaiviai bombardavę Ru
munijos ir kitų ašies šalių gelžkelių cen
trus nuskrido Sovietų Sąjungon ir nusi
leido jiems paruoštoji vieton. O tuomi 
pravesta į abi pusi bombardavimas, ku
ris pats savaime yra istorinis žygis.

Naciai išmušti iš Rymo. Italijos sostinė 
užimta.

Šie trys žygiai bėgiu kelių dienų smar
kiai supurtys vokiečius, pavojingai pa
kirs jų moralę.

Tie laimėjimai jau virš visų abejonių 
įrodo, kad vokiečiams nėra nei- mažiau
sios vilties laimėti karą, kad jų laukia 
skaudus sumušimas. Hitleris dar gali 
turėti vilčių derybinės taikos, bet papras
tą vokietį tas nežavi.

Reikia taipgi laukti Francūzijos ir kitų 
pavergtų šalių kilimo prieš nacius. Gali
mas daiktas, kad tatai jau prasidėjo, bet 
žinių turėsime tik Aliantų armijai susi
siekus kur nors su sukilėliais.

Iš visako matėsi, kad Amerikos, Brita
nijos ir Sovietų Sąjungos buvo susitarta

daryti ofensyvą sutartinai. Veikiausia 
Sovietų fronte irgi prasidėjo didelis ofen- 
syvas, bet kol kas davinių iš ten nėra. 
Tatai kiek vėliau sužinosime.

Pradžia invazijos reiškia pradžią Hit
lerio pabaigos, taipgi pradžią pabaigos ir 
fašizmui.

Invazija Europon taipjau reiškia pra
džią pabaigos ir Japonijai, kuri bus 
smarkiai suimta kada Vokietija bus par
blokšta.

Išmušė valanda mirties fašizmui.

Daugiai! Susikaupti
Prezidentas Rooseveltas pasakė radijo 

kalbą proga Rymo užėmimo. Jisai pažy
mėjo, kad Vokietijos ir Japonijos armi
jos visur jau yra defensyve, bet jos dar 
yra galingos ir sunkiai teks kariauti iki 
galutinai bus sumuštos.

Prezidentas nurodė, jog Hitlerio armi
jos pasitraukė tūkstančius mylių iš Afri
kos, taipgi arti tūkstančio mylių iš So
vietų žemės į Rumuniją, bet Jungtinės 
Tautos dar neįžengė Vokietijon. Karas 
dar eina kitose žemėse. Dar ims laiko 
kol vokiečiai bus galutinai supurtyti.

Tam reikalinga dar labiau susikaupti 
karo pastangose, daugiau veikti. Namų 
fronte turi būti vienybė ir susitarimas 
bent karo klausimu, kaip ir karo fron
tuose.

Prasidėjus invazijai Europon, viltys 
greičiau karą baigti dar labiau pakilo, 
bet ir tas nereiškia, kad dabar jau galima 
ilsėtis, mažinti karo pastangas. Tokis el
gęsis būtų pavojinga klaida.

Visos iki šiol vedamos karo pastangos 
turi būti tęsiamos. Greičiau, karą, laimė
tų tos pastangos.reikią dar padidinti.

Visi Amerikos lietuviai privalo tai tu
rėti omenyje ir kiek ir kur galėdami dau
giau stengtis prisidėti prie karo pastan
gų didinimo.

Jūsų vaikai greičiau sugryš jei daugiau 
stengsimės karą laimėti. Jūsų vaikai at
lieka savo uždavinį karo fronte. Mes tu
rime atlikti namų fronte.

Svarbus Nuosprendis
J. V. Apeliacijų Teismas, Columbia 

Distrikto, išsprendė, kad War Labor 
Boardo nuosprendžiai negalimi atkeisti 
teismais, nes WLB turi autoritetą da
ryti nuosprendžius.

šis nuosprendis svarbus tuo, kad su
laikys kompanijų daromus legalius truk
dymus. Kur tik WLB nusprendžia, kad 
kompanija turi skaitytis su unija, kom
panijos apeliuoja ir tuo būdu trukdo 
vykdymą tų patvarkymų ir dažnuose at
sitikimuose trukdo karo pastangoms. 
Dabar jos negalės to daryti, nebent jei 
kas apeliuotų į aukščiausią teismą prieš 
šį Distrikto Teismo išsprendimą.

Tatai liečia ir Montgomery Ward. Ši 
kompanija labiausia trukdo WLB ir 
NLRB nuosprendžius apeliuodami į teis
mus. Pralaimėjus teisme, kada reikia 
vykdyti WLB patvarkymus, ji vėlei eina 
teisman, nepripažysta WLB autoriteto.

Dabar tam jau bus padaryta galas.
Šis nuosprendis taipgi bus geras pre- 

cidentas ir Ward korporacijos užves
toms byloms prieš WLB ir kitus patvar
kymus.

Gen. prokuroras Francis Biddle, sako
ma, reikalaus tuojau tas bylas panaikin
ti ir Ward kompanija turės skaitytis su 
WLB patvarkymais, kitaip jos viršinin
kai gali būti baudžiami.

SEKMADIENI, birželio 11, Vilnies 
skaitytojams ir visiems vilniečiams Chi- 
cagos ir apielinkės bus svarbi diena. Tu
rėsime didelį ir puikų dienraščio pikniką, 
Justice Parke. Visi vilniečiai ruoškitės. 
Paraginkite ir savo kaimynus ir draugus. 
Piknike bus gera programa. Užkviesta 
dalyvauti penki lietuvių chorai. Bus taip
gi svarbi prakalba. Tas bus pats didžiau
sias Chicagos lietuvių piknikas.

APŽVALGA
KAI KURIE
JAU BLAIVOSI

Kiek atviresni lietuvių at
žagareivių jau ima blaivytis 
ir atsisako toliau save ap
gaudinėti tikėjimu, kad 
jiems kas nors Lietuvą ati
duos, būtent, kad Lietuva 
bus išskirta iš tarybinių res
publikų.

Kazys Pakštas, Chicagos 
ALT konferencijoj pareiš
kė, jog “tik stebuklai gali 
Lietuvai nepriklausomybę 
duoti,” o stebūklai yra prie
tarai, ne tikrovė. Teisybė, 
p. Pakštas sakė tikįs į ste
buklus, bet tas lengva su
prasti. Jo duoną sviestuoja 
kunigai.. Tikėti stebuklams 
jam yra praktiškas išroka- 
vimas, nors tai ne visai iš
mintinga.

Dabar ir Vyt. Sirvydas 
prabilo. Jis paskaitęs For
rest Davis du straipsniu ir 
vieną Demaree Bess straips
ni, tilpusius Saturday Eve
ning Post, aiškinančius Te
herano konferenciją, rašo 
(“Vienybėje,” birželio 2), 
jog tie straipsniai turėtų 
nublaivyti tautininkų, kleri
kalų ir socialistų vadus, ku
rie svajoja, kad prezidentas 
Rooseveltas jų norus išpil
dys, Lietuvą nuo SSSR at
skirdamas.

Nieko panašaus nebus. Jis 
sako, kad jau reikia skaity
tis su faktu, jog Amerikos, 
Britanijos ir SSSR kooperh- 
vimas neišvengtinas, ir kad 
Amerika bei Britanija nesi
priešins Sovietams Pabalti
jo klausimu. Jis raminasi 
žemaičių patarle: “Kas bus, 
kas nebus, žemaitis nepra
žus,” sako:

Nežiūrint ki|jia išorine for
ma būsimas lietuvių tautos po
litinis gyvenimas pasireikš, 
gyvoji tauta gyvens ir kurs.”

Apie tai negali būti abejo
nių. Reikia pasakyti, kad 
prie tarybinės valdžios kū
rybingumas Lietuvoje žy
miai padidėjo, o tai dėlto, 
kad tautininkų fašistinis re
žimas slopino viską pažan
gaus, viską demokratingo.

Sirvydas sutinka su De
maree Bess, jog—

‘‘Teherane išsprendė, kad 
pokarinis pasaulis būsiąs trijų 
didžiųjų valstybių-milžinų ka
ro ir pramonės galios persva
ra.”

Demaree Bess taipgi sa
kė:

“Rusija, matyti, tokio pa
saulio tikėjosi; Prezidentas 
Rooseveltas su šitokiu pasau
liu suliko; lokį pasaulį anglų 
valdžia matyti laiko esant ne
išvengiamu.”

Vadinas, visos kalbos, vi
sas riksmas, kad Teherane

Lapkričio Septintai Artėjant

“Stalinas priverstas Lietu
vai nepriklausomybę užti
krinti,” buvo ir yra tuščios 
kalbos, bergždžias savęs ap- 
gauliojimas, kaip ir kitų 
mulkinimas.

Širvydds pataria saviš
kiams neužmiršti, kad—

“Tarptautinės politikos išsi
vystymas verčia mus galvoti.”

Pagalios jis primena įsi
karščiavusiems, įsisiūbavu
siems save apgaulioti tuščio
mis viltimis, taipgi terlio- 
jantiems SSSR, kad “karšti 
žodžiai obuolių neiškepina.”

Taigi, tarp klerikalų ir 
tautininkų jau atsiranda 
žmonių, kurie ima suprasti, 
kad jie bereikalingai rėkau
ja, ir kad jie nepakeis tikro
vės savo stipriais norais ir 

i karštais žodžiais.
! Labiau tuo reikalu užsi- 
kirtęs “Naujienų” redakto- 

Įrius. Jis dar vis kalba,'kad 
i Amerikos vyriausybė ati
duos jam, Kaziui Pakštui ir 
jų kolegoms Lietuvą.

Vargiai ir jis tam tiki, bet 
jis nori netikėti, dėlto 
pats neleidžia blaiviau apie 
tai pagalvoti. Tokis aiški
nimas taipgi reikalingas pa
laikymui savo politikos ir 
savo biznio. Kada jau visi 
ALT sekėjai persitikrins, 
kad visas jų veikimas ir 
riksmas dėl Lietuvos išsky
rimo iš SSSR’ yra bergž
džias, prasidės “depresija” 
ir jų politikoj ir biznyje.

Atviresni, objektingesni 
dėlto jau dabar ima pripa
žinti tą faktą, skaitytis su 
juo.

AMERIKOS ŽMONIŲ PROBLEMOS 
IR ATEINAMI! RINKIMAI

ŽVEJAI IŠGELBĖJO 
LAKŪNĄ

SANTA CRUZ de TENERIFE. 
Ispanai žvejai išgelbėjo jūroje 
amerikietį lakūną, jau beskęs
tantį. Jo bomberis paskendo 

I jūroje. Iš visos įgulos tik jis 
vienas išliko gyvas.

PASIBAIGĖ STREIKAS

WASHINGTON, Birž. 4.—Pa
klausę WLB įsakymo, baigė 
streiką Greyhound busų kom
panijos darbininkai. Streikas 
buvo suparalyžiavęs susisieki
mą su Baltimore ir Wilkes- 
Barre.

Medikale Pagalba 
Sužeistiems

LONDONAS, Birž. 6.—Sykiu 
su įsiveržusią armija buvo gau
singas niedikalis aparatas. Ten 
ant vietos buvo įrengti specialiai 
ligonbučiai, kur sužeistiems ka
riams suteikta pagelba. Specia
liais oriniais lėktuvais, kaip ir li- 
gonbuėiais, sužeistuosius gabe
na namo.

Sužeistųjų nedaug.

Šioj vietoj buvo tas garsusis benediktinų vienuolynas ant 
Cassino kalno, Italijoje. Įsitvirtinę jo senuose mūruose 
naciai labai daug žalos padarė mūsiškiam iki jie paga

linus išdinamituoti. Iš vienuolyno teliko tik 
krūva akmenų.

Rašo F. Abekas.
Jėgos prirengtos iš visų 

trijų pusių prieš nacius. Šią 
vasarą pasipils perkūniškos 
audros prieš Vokietiją iš jū
rų, iš oro ir sausžemio. Na
cių sutriuškinimo valanda 
artėja. Karo laimėjimui dar 
reikės daug aukų žmonių gy
vybėmis, karo medžiagomis. 
Įtemptas darbas visose ap
sigynimo įmonėse turi būti 
išlaikyta. , Unijos davė savo 
žodį. Visa darbininkija pa
siryžus pasiekti pergalę 
prieš pikčiausią civilizacijos, 
pažangos priešą. Komunis
tų Partija, kuri savo meti
nėje konvendijoje pakeitė 
vardą į Komunistų Politinę 
Sąjungą, pakartojo, kad nie
ko nesigailės, remiant vy
riausią karo jėgų komandie- 
rą, dėl pergalės ant nacių.

Karo laimėjimas turės 
ateiti kada nors šį rudenį Eu
ropoje.

Kaip dabar Amerikoje 
žmonės turi labai daug karo 
problemų, taip ir karą lai
mėjus Europoje tų proble
mų pasiliks labai daug. Dar 
teks karą laimėti prieš japo
niškus samurajus. O ir tai
kai atėjus tos problemos ne
sumažės, suprantama \jos 
bus rišamos ateinantį rudenį 
prie balsavimo dėžučių.

Tiek darbo unijų vadai, 
tiek politinių organizacijų 
veikėjai pakartotinai atžy
mėjo, jog šiemet prezidenti
niai rinkimai savo svarba 
yra kritiškesni, negu buvo 
1864 metais, kai buvo prezi
dentu išrinktas Abrahomas 
Lincolnas.

Kokios Problemos Stovi 
Prieš Mus?

Karo laimėjimas yra pats 
vyriausias klausimas. Net 
Įžūliausi izoliacionistai ne
gali šio klausimo paneigti. 
Bet jie veda tokią politiką, 
kad duoti Hitleriui pailsėti 
ir privesti prie derybinės tai
kos. Visų pro-nacinių ele
mentų pats aukščiausias 
šiuo metu troškimas.

Kad laimėti pilną pergalę 
būtina tautinė vienybė. Tam 
reikalui, kaip Komunistų 
Politinė Sąjunga paminėjo, 
viską reikia daryti masių 
apvienijimui. Tautinio ap- 
vienijimo veikloje reikia 
vesti energišką kovą prieš 
gaivalus, kurie skleidžia an- 
ti-semitinę, anti-negrų ir an- 
ti-komunistų propagandą.

Tos neapykantos, tos na
cių propagandos nuodų prieš 
žydus, prieš negrus ir prieš 
pažangią visuomenę yra 
daug paskleista ir lietuvių 
tarpe. Nepermaldaujama ko
va prieš tuos reakcinius gai
valus.

Ryšium su karo laimėji
mu eina ir taikos problemos. 
Karas baigsis. 11,000,000 
po ginklu pastatytų vyrų ir 
moterų bus paleista. Jie 
gryš namo ir turės rasti vie
tas įmonėse ir abelnai gyve
nimo tarpe. Vienu pasimo- 
jimu nebus galima perkelti 
karinę industriją į civilio 
gyvenimo reikalų gaminimą. 
Daiktų bus didelė stoka.

Jau dabar kiekvienam ei
liniui piliečiui turi būti aiš
ku, kad jeigu nebūtų prekių 
kainų lubų, jeigu nebūtų su
laikoma žmonių tarpe bilio- 
nai pinigų, tai neišvengia
mai dolerio vertė nukristų 
ir žmonės baisiai nukentėtų. 
Tuoj po karo dar susidarys 
didesnis pavojus, jog dole
rio infliacija gali ateiti.

Žinokite, kad žmonių tar
pe yra 42 bilionai dolerių 
daugiau, negu yra daiktų 
pirkimui rinkoje. Todėl taip 
stipri agitacija vedama, kad 
žmonės pirktus! karo bonus; 
kad jie neišleistų tuos dole
rius į rinką, nenumuštų jų 
vertę.

Reikalinga socialė apdrau- 
da ir apdrauda nuo nedarbo 
daug didesnė, negu ji šian
dien yra, kad apsaugoti vi
sus iš karo gryžusius vyrus 
ir moteris.

Kitas dalykas, valdžios pi
nigų yra įdėta į karo įmones 
per 23 bilionus. Tiek pinigų 
valdžia yra davus naujų fa
brikų išbudavojimui. Kon- 
servatyviškai apskaičiuoja
ma, kad kai karas baigsis, 
tai apie už 33 bilionus viso
kių reikmenų, kurie pasiliks 
nuo karo, turės pereiti civi
liam vartojimui.

Kiekvienas eilinis balsuo
tojas turi žinoti, turi numa
tyti kaip bus su tais 33 bi- 
lionais: ar juos atiduos kor
poracijom, ar iš to turės nau
dos visi žmonės; ar tas pre
kes, kurių numatyta bus už 
33 bilionų pasigrobs atsky
ręs korporacijos?

Į šiuos klausimus teks duo
ti atsakymas prie balsavimo 
dėžutės lapkričio 7-tą.

Darbas
Dabar dirbame po 9-10 vai. 

per dieną ir kartais 7 dienas 
per savaitę. Kas bus kai 
karas pasibaigs. Ar darbi
ninkija yra pasirengus ir ar 
valdžia palaikys jos siekius, 
kad dirbtume tik po 6 valan
das per dieną ir tik po pen
kias dienas per savaitę? 
šiam klausimui reikia turėti 
gatavas atsakymas.

Šimtai tūkstančių negrų 
darbininkų gavo darbus 
Įmonėse. Milionai moterų 
dirba fabrikuose. Argi bus 
daleista, kad karui pasibai
gus, tuos milionus šiandien 
išnašių darbininkų, išmestu 
už vartų ir pastumtu į alkio 
nasrus?

Atsakymas vienas į šį 
klausimą, kaip ir kitus klau- 

1 simus, tai kokią mes valdžią 
išrinksime.

50,000,000 dhrbininkų šian
dien stovi prie pramonių ra
tų. Dar 11,000,000 gryš iš 
po ginklo. Jie turės rasti 
vietą. Kaip tą viską sutal
pinti pokariniu persitvarky
mo programų?

Neturi būti leista pasukti 
pažangos ratas atgal, išmes
ti moteris ir negrus iš darbų. 
Turi būti išlaikyta ir iš ar
mijos gryžusiem rasti dar
bai.

Tam yra du keliai: labai 
žymus darbo valandų su-

(Tąsa ant 6-to pusi.)
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KAS ĮVYKO SVARBAUS CLEVELAND!*
Užpereitą šeštadienį Sla

vai turėjo savo Kongresą iš 
13 tautybių. Buvo trys svar
biausi klausimai. Pirmas, 
kad išrišus Amerikoje gy
venančių 15,000,000 slavų 
kilmės žmonių, skirtingai 
suprantančius pol i t i n i u s 
klausimus. Ypatingai, kad 
suprasti ką reiškia staiga 
iškylusi streikai, kurių nie
kas neautorizuoja.

Dažnai tokie streikai yra 
paruošiami, kad trukdyti 
karo pastangoms ir kenkti 
Roosevelto karo politikai.

Antrame klausime buvo 
pilnai nušviesta, kaip svar
bu remti Roosevelto politi
ką ir dėti visas pastangas, 

A kad jis būtų išrinktas ket
virtam terminui.

Trečiame klausime buvo 
nušviesta, kad Slavų tautų 
laisvė gali būti užtikrinta 
tik tada, kuomet bus prisi
laikyta Teherano sutarties.

Iš 43 atstovų susirinkusių 
iš visos šalies Clevelando 
Hotel, visi bendrai susitarė, 
kad turi veikti vieningai ir 
įtraukti visus slavų tautų 
žmones-į darbą , už rėmimą 
Teherano konferencijos pri
imtų planų.

Šio kongreso pirmininku 
buvo išrinktas Leo Krzycki, 
kuris yra vice-prezidentas 
ACWA—(CIO.)

Kongreso pirmininkas ati
darydamas kongresą labai 
aiškiai pažymėjo, sakyda
mas:—Mes čia susirinkime 
broliškoje taikoje, be jokių 
slaptybių ir neteisingų min
čių, arba kad kas norėtų tar- 
pe mūsų paskleisti kokios 
nors neapykantos. Tačiau, 
turime labai atsargiai žiūrė
ti, kad kas neatsirastų, ku
ris būtų kieno užprašytas,, 
kad paskleistų ko nors ne
naudingo tarpe mūsų.

Nepamirškime, kad Slavų 
kilmės žmonės, kurie gyve
na Amerikoje, yra 51% sun
kaus darbo darbininkai.

Mes visi turime stoti kaip 
vienas už Roosevelto poli
tiką, už rasinę ir religinę 
lygybę. Neturime sutikti, 
kad toks dalykas viešpatau
tų, jog viena tauta ar rasė 
turi būti vyresnė už kitą.

Priimta kelios svarbios 
rezoliucijos. Viena iš jų ra
gina, kad darbo žmonės 
stengtųsi pagreitinti darbo 
našumą karo industrijose.

4 Nes numatoma, kad invazi
jos dienos artėja ir trukdy
mas produkcijos, nežiūrint 
kokiu būdu, būtų naudinga 
mūsų ir viso pasaulio prie
šui—fašizmui.

Antra rezoliucija šaukia 
visus dėti didžiausias pa
stangas, kad sekančiuose 
prezidentiniuose rinkimuo- 

. se būtų išrinkta prezidentas 
Rooseveltas ketvirtam ter
minui.

Trečioje rezoliucijoje pa
sisakyta už teikimą didesnės 
paramos Europos žmonėms 
nuo karo nukentėjusiems. 
Toji parama siunčiama per 
RWR. Tad reikėtų dar 
plačiau išdirbti planai, kaip 
pasekmingiau ir geriau bus 

■ galima pasiųsti įvairių reik
menų.

Reikia rūpintis parama ne

tik dabar, bet ir tada, kada 
pavergtos šalys bus išlais
vintos iš po Hitlerio jungo, 
o žmonės bus apiplėšti. Lau
kite iki jie bus išlaisvinti ir 
nesiruoši prie pagelbos dar
bo, reikštų nepaisimą teiki
mui pagelbos.

Nutarta pasiųsti telegra
ma kunigui Stanislavui Or- 
lemanskiui į Springfield, 
Mass., kaipo pasveikinimas 
jo drąsaus žygio, kad jis 
stengiasi pagelbėti išrišti tą 
svarbų klausimą, dėl susita
rimo Lenkijos su Tarybų 
Sąjunga pokarinių rubežių • 
ir abelno draugiškumo ant 
demokratinės papėdės.

Kongresas užsibaigė gera
me ūpe. Visi pasibrėžė dau
giau dirbti dėl skubesnės 
pergalės ir pokarinės pasto
vios taikos.

DAR BISKUTIS Iš USW 
KONVENCIJOS

Apart kitų tarimų ir re
zoliucijų USW konvencijoje,i 
buvo priimta viena svarbi] 
rezoliucija, kuri skamba 
trumpoje formoje, sekamai: 
kiekvienas unijistas, turi 
būti lygiai teisėtas ir ap
draustas be skirtumo spal
vos, tautybės ar religijos.

Unija turi visus savo na
rius lygiai atstovauti, ne
žiūrint ar jie dirbs geležies 
industrijoje ar valdžios dar
buose ar bile bus kur samdo
mi.

Buvo pakelta klausimas, 
kad ir mūsų ginkluotose pa
jėgose, tūlose vietose, jau
čiama diskriminacija.

Dažnai būna, kad negras 
karys išlaikomas per ilgai 
mokinimosi kempėse, kad 
tiesiog darosi nepakeliama. 
Tokiame atsitikime, geriau 
tokius karius dėtų prie karo 
industrijos darbų, tai būtų 
naudos šaliai ir nebūtų ne
apykantos.

Labai daug įdomių faktų 
nušvietė Mr. Embree, kal
bėdamas gegužės 26 d., bet 
mes į juos nesigilinsime.

Trumpai pasakysime, kad 
visi piliečiai turi lygiai sto
ti ir ginti savo šalies laisvę. 
O tie, kurie bando pastot ke
lią, jie yra niekas daugiau, 
kaip asmenys, kurie nori pa
sitarnauti žmonijos priešui 
fašizmui. Jie turi būti nu- 
maskuoti ir sustabdyti, o 
tai bus galima, jei visi orga
nizuotai ir širdingai, supra
sime svarbą ir nebijosime 
priešui pasakyti, ką jis daro 
ir kokiu būdu slepia savo 
skymus.

V. M. D.

Navai belaisviai eina pr čšingon pusėn nuo Beįiyno—į Aliantų koncentracijos kempes 
Italijoje. Jie suimti Caselforle mieste ir matomi bisinešą veną savo sužeistą draugą.

REZOLIUCIJOS PRIIMTOS LLD15T0
APSKRIČIO KONFERENCIJOJE

Labai Svarbas Piknikas
Clevelandiečių Lietuvai 

Pagelbos Teikimo Komite
tas nutarė rengti didžiulį 
pikniką, kuris turi įvykti 
liepos 2 d., 1944 m., prie 
Lake Shore bulvaro ir 185- 
tos gatvės.

Vieta labai graži. Kurie 
mėgsta maudytis, lengvai 
tai galės padaryti, nes Erie 
ežere yra įrengtos puikios 
maudynės.

Tie, kurie myli šokius, ir 
tie nebus suvilti, nes ten yra 
puiki svetainė šokiams. Tad

Už Apvienijimą Lietuvių 
Ateinantiems Rinkimams

LLD kuopų delegatai, susi
rinkę j 15-to Apskričio kon
ferenciją, Cleveland, Ohio, 
pasisakome už didesnį ir 
glaudesnį veikimą, kad ap- 
vienijus Amerikos lietuvius 
išrinkimui demokratinės 
karo laimėjimui adminis
tracijos, Kongreso ir kitų 
valdininkų.

Mes veikiame, kad atmu- 
šus pro-fašistinių lietuvių 
pasimojimus susilpninti 
Roosevelto administraciją, 
prie kurios yra viltis laimėti 
karą ir taiką. Todėl mes ra
giname visas organizacijas 
ir abelnai visus Amerikos 
lietuvius įsitraukti į politinį 
veikimą, į kaimyninių CIO 
politinius komitetus ir veik
ti taip, kad nei vienas lietu
vis pilietis nepasiliktų ne
balsavęs.

Visi Amerikos lietuviai 
privalo pašvęsti visą savo 
energiją iki lapkričio 7-tos, 
kad nedavus reakcijai pro
gos įvesti fašistinį režimą!. 
Jungtinėse Valstijose.
Sveikinimas Lietuvos Par

tizanams.
Mes, Lietuvių Literatūros 

Draugijos kuopų delegatai, 
susirinkę į 15-to Apskričio 
metinę konferenciją, sveiki
name jus, Lietuvos sūAūs ir 
dukterys narsieji Lietuvos 
partizanai ir džiaugiamės 
jūsų tėvynės meile, nepalau
žiama ištverme ir drąsa, ka
re jūs naikinate žvėriškojoj 
priešo jėgas, kad išlaisvinti] 
Lietuvą.

Mes iš savo pusės pasiža
dame remti jūsų kovą prieš 
fašistinius žvėris, siųsdami 
pundelius, drapanas ir ką 
tik galėsime.

Sveikinimas .Lietuvių Pul
kams Raudonosios Armijos.

Mes, Lietuvių Literatūros 
Draugijos kuopi] delegatai, 
susirinkę į 15-to Apskričio 
metinę konferenciją, Cleve
land, Ohio, sveikiname Rau
donosios Armijos lietuvių 
pulkus, pasižymėjusius ko
vose prieš nacių budelius ir 
linkime jiems ir bendrai vi
sai Raudonajai Armijai juo 
greičiau išlaisvinti Lietuvą.

Mes pasižadame visais 
galimais būdais remti ųar- 

visi jau iškalno rengkitės 
dalyvauti šiame piknike.

Kviečia Komitetas.

siuosius kovūnus ir teikti 
pagelbą Lietuvos žmonėms 
gyvenantiems Sovietų Są
jungoj ir Lietuvoje, kada ji 
bus išlaisvinta.
Rezoliucija Paramos Teiki
mui Lietuvos Kovotojams.

Lietuviai veikėjai, pasi
traukę giliau į Sovietų Są
jungą, jų juodžiausiuose 
Lietuvos istorijos laikuose, 
nevien organizuotis kovai 
už Lietuvos išlaisvinimą ir 
gryžimo prie budavojimo 
laimingo ir laisvo gyvenimo, 
kurį 1941 m., barbariškas 
hitlerizmas nutraukė, jūs 
pasitraukėte, kad palaikyti 
lietuvių kultūrą, leisti laik
raščius, brošiūras, lapelius 
ir prižiūrėti ir mokinti lie
tuvių vaikučius. Mes LLD 
15-to Apskričio laikytoj 
konferencijoj, gegužės 21 d., 
1944 m., Cleveland, Ohio, 
sveikiname jūsų pasitrauki
mą ir vedimą visokios rūšies 
kovos prieš žvėriškus na
cius.

Mes teikiame jums pagel
bą ir prižadame dar daugiau 
jos teikti ateityje.

Pagelba Lietuvos liau
džiai bus reikalinga ir tada, 
kai ji bus išlaisvinta iš po 
hitlerininkų jungo.

Tegyvuoja Lietuvos par
tizanai, Lietuvos raudonar
miečiai ir Tarybų Sąjunga! 
Rezoliucija Karo Laimėjimo

Klausimu.
Teherano konferencija 

parodė Jungtinių Tautų vie
ningumą ir bendras pastan
gas didžiųjų valstybių karo 
laimėjimui. Iš Roosevelto, 
Churchillo ir Stalino pareiš
kimų matome, jog karas ga
li būti laimėtas šiais metais.

Pergalė jau užtikrinta, 
bet dar daug reikės aukų iki 
ašis bus sutriuškinta.

Todėl LLD 15-to Apskri
čio konferencija, įvykusi ge

gužės 21 d., 1944 m., Cleve
land, Ohio, atsišaukia į LLD | 
visas kuopas ir visus lietu
vius pirkti karo bondsus.j 
aukauti Raudonajam Kry
žiui kraujo, remti Roosevel
to ekonominę programą dėl 
pilnos pergalės prieš nacinę 
ir fašistinę ašį.

Komisija:
J. Stripeika, 
P. Boika, 
J. Simans.

Padėkos Žodis
Mūšy Geraširdžiams

CLEVELAND?—Skaitlin
gas būrys publikos gausiai 
parėmė mūsų rengtą žais
lų vakarėlį gegužės 28 d., 
1944 m., kurį surengė Lietu
vai Pagelbos Teikimo Komi
tetas dėl pundelių nupirki
mo. Parengimas gana gerai 
pavyko. Matyt pelno liks 
nemažai.

Turėjome nemažai ir 
stambių aukų:

Dovaną aukavo O. Boty- 
rienė, tai labai gražiai iš
siuvinėtą paduškaitę ir 
puikių stiklų setą.

Dovana buvo M. Venclo
vienės didelis tortas.

Dovana buvo A. Gendrė- 
nienės didelis tortas, bonka 
tarkuoto sūrio, bonka “ke- 
čipo”, bonka pamidorų.

Dovana P. Boikos didelis 
puodas rūgščių kopūstų.

Dovana K. Romandienės, 
tai pusė kvortos geros deg
tinės.

Tariu širdingai ačiū vi
siems draugams ir drau
gėms aukavusiems Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komi
tetui.

Taigi, gerbiamieji, jei mes 
ir toliau taip gerai dirbsime, 
tai ir pasekmės bus mums 
geros ir publika mus mylės.

Mūsų darbas ir užduotis, 
tai padėti šiai šaliai karą 
laimėti ir mūsų senajai tė
vynei Lietuvai pagelbėti 
tiek, kiek mūsų išgalės, leis.

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Komiteto sekretorius

P. Boika.

Atsiprašome
A. S. Poškaus

Birželio 5 d. “Vilnies” 
laidoje įsiskverbė klaida. 
Korespondencijoje iš San 
Francisco, Calif., “Įdomus 
Susitikimas,” kur pasakyta, 
kad:—susitikau su Jonu 
Barozu, turėjo būti su Jonu 
Bazaru.

Šiuomi atitaisome tą ne
tikslumą ir atsiprašome ko
respondento A. S. Poškaus 
ir jo pažystamo Jono Ba- 
zaro.

Red.

Jei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie

DAUGERIOPAI 
PADAUGĖJO DIVORSAI

TORONTO, Ont—Palyginus ; 
su 1918 metais, divorsų skai
čius Kanadoje padidėjo 20 kar
tų. Vien lik British Kolum-. 
bijoj pernai buvo virš 1,000 di- 1 
vorsų.

Apipiešė Indo-Kiniją
NEW YORK, Geg. 3.—Iš var

do Indo-Kinija palikta Prancū
zijos kolonija. Tikrenybėje jų 
kontroliuoja japonai.

Saigon (Indo-Kinijos sostinė) 
radijas puse lūpų prasitarė, kad 
Indo-Kinlja apiplėšta, kad jos 
gyventojams trūksta maisto, 
drapanų, medicinos.

Japonai grobia Indo-Kinijos

pirmos progos. Tas gal išgel

bės gyvastį jums brangaus kar

žygio.

“jOEATAGDONAr
SIUVĖJAS

Valome, Prosiname Taisome 

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

žaliavą, o gatavų produktų ne
siunčia.

iralioFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

0.1 BOSITE SMTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS

P. Pėstinika
BAR & GR5LL 

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917
į New Yorką.

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St. 
YOUNGSTOWN, OHIO

B. DAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbą 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE. TELEFONAS:
HENDERSON .»

PAU U S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO. 1
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Čeverykai ir kt. ap rėdą lai 
už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.
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JUSTICE PARK GARDENS
Archer and Kean Ave., Justice, III.
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Birželio 7. V VILNIS Penktas puslapis.

. MTOKOLAS LLD 15-TO APSKRI
ČIO KONFERENCIJOS

Konferencija įvyko gegu
žės 21 d., po antrašu 15804 
St: Clair avė., Cleveland, 
Ohio.

Konferenciją atidarė Ap
skričio pirmininkas A. -Tą
si unas, 10 vai. ryte.

Pirmininkas paskyrė man
datų komisiją iš šių delega
tų : J. Stripeika, F. Madison 
ir J. Simans. Pirmininkas 
pakvietė išsireikšti mintį 
šiuos delegatus: K. Roman- 
dienę, Gendrėnienę, P. Boi- 
ką, E. Simans, P. Sodeikį, 
F. Madison ir J. Stripeiką.

Mandatų komisijos ra
portas. Delegatų randasi se
kamai : 57 kp. 3, 90 kp. 2, 22 
kp. 7,190 kp. 8. Viso delega
tų 18 nuo 4 kuopų.

Konferencijos pirminin
ku išrinkta P. Nemura, se
kretorium D. Petrauskas. 
Rezoliucijų komisijon iš
rinkta: J. Simans, P. Boika 
ir J. Stripeika.

Vienos minutės atsistoji
mu pagerbta apskričio mi
rusius narius: S. Jonelą, J. 
Kučiauską, A. Cypų, V. Va- 
linavičių ir E. Stripeikienę.

Protokolas praėjusios 
konferencijos prrmtas kaip 
kaitytas. Šutei' i spren- 
. namas balsas Apskričio 

i mitetui ir patariamas bal
sas LLD nariams.

Apskričio valdybos rapor
tai: S. Jonelai mirus, reikė
jo Apskričio valdybą per
rinkti. Sušaukė tris valdy- 
bos-susirinkimus 1943 m. ir 
tris 1944 m. Daug gerų da
lykų buvo nutarta, bet ne
visi liko įvykdyti.

Apskričio valdyba negalė- 
;o aplankyti kuopas dėlei 

įsunkė jusios transporta- 
.jos ir darbo sąlygų. Ap

skritys prisidėjo prie Ohio. 
Lietuvių Demokratinės Ta
rybos ir pasiuntė delegatus 
į konferenciją, kuri įvyko 
vasario 27 d., 1944 m. Su
rengė prakalbas bendrai su 
OLDT Komitetu. Kalbėto
jais buvo V. Andrulis ir Dr. 
A. L. Graičūnas. Nors pasi
taikė blogas oras, bet pra
kalbos pavyko vidutiniai.

Sekr.. J. Kalas, fin. sekre
toriaus raportas: Įvairių 
įplaukų buvo: Duoklės 
Akrono kuopos ir kitos 
įplaukos $21.50. Ižde buvo 
$80.96. Sudėjus viską įplau
kų turėjome $102.46.

Išlaidos: Aukos “Lais
vei”, “Vilniai”, D. A. L. Su
važiavimui, visiem po $5. 
Ambulanso pirkimui $10, 
Apskričio reikalams $1.50. 
Viso išlaidų $26.50. Įplaukų 
$102.46, išlaidų $26.50, ižde 
lieka $78.95 (turbūt $75.96). 
Finansų sekretorius P. Ku- 
rulis.

Pirmininko A. Jasiūno ra
portas: Kiek sąlygos leido, 
dirbau su kitais valdybos 
nariais ir daug ko svarbaus 
neturiu pranešti. Valdybos 
raportai priimti.

Skaityta laiškas nuo 
“Liaudies Balso” iš Kana
dos. Laiškas priimtas. Skai

tą laiškas 51 kp. Ūkinin- 
i pasiaiškina priežastis, 

k jdėl neprisiuntė delegatų į 
konferenciją. Priežastys:

ūkininkų svarbūs darbai.
Kuopų raportai: LLD 51 

kp. pilnai pasimokėjusių na
rių turi 16, 2 nariai mirė: V. 
Valinavičia ir A. čypas. Iž
das mažas, veikimo jokio 
dabartiniu laiku negalima 
pranešti ir susirinkimai 
sunku sušaukti. Finansų 
sekretorius J. Rūbas.

190 kp. pasimokėjusių narių 
turi 63. Per melus prirašė 13 
naujų narių. Už 1944 m. visi 
nariai pasimokėję. Ižde tu
rime $77.97. Aukauta “Liau
dies Balsui”, “Vilnies” baza- 
rui, Raudonajam Kryžiui, 
Meno Sąjungai, LLD Ap- 
švietos fondui. Viso $20. 
Vilnies Kalendorių pardavė 
20 egzempliorių. Pirko karo 
bondsų už $100. Turėjo vie
ną parengimą. Sekr. A. Moc- 
kaitis.

57 kp.: Narių turi 41, pa
simokėjusių 37. Turėjo pa
rengimą, kuris davė nema
žai pelno. Aukota Raudona
jam Kryžiui, Sovietų Karo 
Pagelbai, ambulanso pirki
mui, D. A. L. Suvažiavimui, 
“Vilnies” šėrininkų suva
žiavimui. Viso išaukauta 
$188. Vilnies Kalendoriaus 
pardavė 10 egzempliorių, 
“Melai ir Teisybė” brošiu- 
raitės 25 egzempliorius. Da
lyvavo “Vilnies” vajuje ir 
sukėlė 900 punktų. Sekr. A. 
Jasiūnas.

22 kp.: Pasimokėjusių na
rių 69, naujų prirašyta 11. 
Viso turi S0 narių. Aukavo: 
Pasveikinta “Vilnies” šėri
ninkų suvažiavimas, “Vil
nies” bazarui, Raudonajam 
Kryžiui, Meno Sąjungai, 
Pundelių nupirkimui visas 
pelnas $48.37. Viso $71.37. 
Ant blankų surinko dėl 
pundelių $50, sykiu $121.37. 
1943 m. ant blankų surinkta 
per Gendrėnienę dėl Sovietų 
Sąjungos $22.50. Nuo pa
rengimo pundeliams $37. 
Nuo parengimo ambulansui 
$47.82. Viso $106.32

90 kp.: Narių pasimokė
jusių duokles turime 23. Į 
Centrą pasiųsta 14 narių 
duoklės, o už 9 dar nepasiųs
ta. Prirašyta vienas naujas 
narys. Turėjome parengi
mą, kuris davė pelno. Sekr. 
P. Sodeikis, Youngstown, 
Ohio.

Delegatų raportai pri
imti.

Tarimai. Plačiai apdisku- 
suota atgaivinimas 59 kp., 
Akron, Ohio. Išrinkta komi
sija suradimui būdų iš: F. 
Madison, J. Simans, A. Moc- 
kaitis ir D. Petrauskas. Nu
tarta kelionės lėšas apmo
kėti už vieną sykį.

Nutarta surengti paren
gimas 15-to Apskričio nau
dai. Surengimas palikta Ap
skričio komitetui.

Padaryta pertrauka pie
tums vienai valandai.

2 Sesija.
Antra sesija atidaryta 

per pirmininką P. Nemurą, 
2 vai. po pietų.

Nutarta surengti paminė
jimas trijų metų sukakties 
nuo užgrobimo per Hitlerį 
Lietuvos, birželio 22 d. 
Išrinkta komisija iš šių de-

Šioj vietoj buvo tas garsusis benediktinų vienuolynas, * Italijoj. Įsitvirtinę vienuolyno 
mūruose naciai ilgai nepasidavė. Iki jie iš ten buvo išsprogdinti, iš seno vienuolyno 

beliko lik didelė krūva akmenų.

legatų: J. Simans, Roman- 
denės, Gendrėnienės, P. Boi
kos, Z. Seimonienės ir J. Že
brausko.

Nutarta aktyviai daly
vauti prezidentiniuose rin
kimuose. Visas darbas pa
vestas viršminėtai komisi
jai.

Centro reikalais: Apkal
bėta kaslink siuntinėjimo iš 
Centro brošiūrų, nes kuopos 
nusiskundė, kad nekurtoms 
perdaug prisiunčiama ir ne
galima parduoti. Po disku
sijų palikta Centro nuožiū
rai veikti toje šakoje.

Rezoliucijos priimtos šiais 
klausimais: Karo laimėjimo, 
paramos teikimas lietu
viams kovotojams, prezi
dentinių rinkimų klausime, 
už apvienijimą lietuvių jėgų 
ateinančiais rinkimais ir 
prašant F. D. Ttoosevelto, 
kad kandidatuotų ketvirtam 
terminui.

Išrinkta į valdybą 1944- 
45 m. šie: J. D. Petrauskas, 
Z. Saimonienė, P. Kurulis, 
Gendrėnienė ir M. Račkai- 
tienė. Alternatai: J. Bagu- 
žis, J. Stripeika. Knygų per
žiūrėjimo komitetas: P. Boi
ka, J. Simans, A. Mockai- 
tis.

Aukauta po $5: “Vilniai”, 
“Laisvei”, “Liaudies Bal
sui” ir Apšvietos Fondui. 
Viso išaukauta $20. Padary
ta atsišaukimas, kad visi 
LLD nariai, kurie perka ka
ro bondsus, kad siųstų nu
merius į Centrą, kad nu
pirkti bomberį draugijos 
vardu.

Per pietus surinkta aukų 
$26. Jos paliktos Apskričio 
valdybai padengti išlaidas.

Konferencija uždaryta 6 
vai. vakare per pirmininką 
P. Nemurą.

Konferencijos Pirm.
P. Nemura, 

Sekr. D. Petrauskas.

daug palengvinot mūsų 
sunkias valandas.

Liekamės nuliūdime:
Elzbietos vyras

Juozas Stripeika.
Sūnūs ir marčios:

Juozas ir Viola,
Pranas ir Elvira.

Dukterys ir žentai:
Ona ir Feliksas,
Elena ir Juozas.

IRAKO PREMIERAS 
REZIGNAVO

BAGDAD, Birž. 5. — Irako 

premieras generolas Nuries 

Said, kuris ėjo ir karo minisle- 

rio pareigas, rezignavo dėl pa

blogėjusios sveikatos.

Naują minislerių kabinetą 

sudarys Hamdi Pachaclii, sei

mo pirmininkas.

PAMINĖS SKAUDŽIĄ TRIJŲ METŲ SUKAKTJ
Cleveland, Ohio. — LLD 

15-tas Apskritys savo kon
ferencijoj, laikytoj gegužės 
21 d., 1944 m., Peten Hali, 
nutarė paminėti tą skaudžią 
trijų metų sukaktį nuo už
puolimo Hitlerio ginkluotų 
gaujų ant mūsų gimtosios 
šalies ir ant visos Tarybų 
Sąjungos.

Paminėjimas įvyks sek
madienį, birželio 25 d., 1944 
m., White Eagle Hall, 8313 
Kosciuško avė.

Turime užkvietę Cleve- 
lando lietuvių du chorus, 
taipgi turėsime solistų, due
tų, kvartetų. Bus labai svar
bių prakalbų, įkurtas pasa
kys žymūs kalbėtojai, nes 
turime užkvietę iš kitų ko
lonijų, kalbės.- ir vietiniai 
kalbėtojai.

Taipgi turėsime gerą mu
ziką šokiams.

Clevelando ir apielinkės 
lietuviai gerai įsidomėkite 
ir būtinai dalyvaukime be 
skirtumo politinių bei reli
ginių įsitikinimų, turime at
žymėti tas sunkias mūsų

TOKIO “SIMPATIJA”

LONDONAS. — Aliantains 
išvijus iš Romos vokiečių armi
ją, Tokio valdžia pareiškė Vo
kietijai “simpatiją.” Nacius gi
ria už “prakilnumą,” kad jie 
nepavertė Romos karo vieta.

AMERIKOS SLAVAI 
Už ROOSEVELTĄ

NEW YORK. — Didžiojo New 
Yorko Slavų Kongresas atsišau
kė į visus slavų kilmės ameri
kiečius būti su Rooscveltu ir 
balsuoti už jį.

Amerikoj priskaitoma 15 mi- 
lionų slavų kilmės amerikonų.

Padėka Draugams
Mes, vyras ir vaikai miru

sios Elzbietos Stripeikienės, 
šiuomi tariame širdingiau
sią padėką draugijoms, at
skiriems draugams ir drau
gėms, kurie mūsų nuliūdimo 
valandoje suteikėte mums 
didelį suraminimą atsilan
kydami į šermenis ir laido
tuves mūsų draugės ir mo
tinos Elzbietos. Ypatingai 
ačiuojame šiom draugijom 
už puikias gėles: ALDLD 
22 kp., LDS 201 kp., Lamda 
Delta Kliubui ir Lyros 
Chorui.

Grabnešiams: J. Žiburiui, 
P. Rodgers, J. Krugeriui, J. 
Giniui, K. Mileriui ir J. 
Šliakiui. Taipgi d. Roman- 
dienei už pasakymą gražios 
atsisveikinimo kalbos. Drau
gėms ir draugams, kurie su
sidėję nupirko puikų gėlių 
vainiką ir dar pridavė mums 
likusius pinigus $26.25.

Žemiau seka vardai, kurie 
prie to darbo prisidėjo:

F. Kruger,
A. Gendrėnienė, 
M. Venslovienė, 
V. Young, 
E. Ross, 
Daraškienė,
M. Rugienienė,
N. Rudienė,

brolių ir sesučių kančias, ku
rias jie neša kruvinųjų na
cių uždėtas ant jų pečių.

Tenepalieka nei vieno lie
tuvio, kuris nedalyvautų 
šiame protestui prieš nacius 
surengtame paminėjime 
varde LLD 15-to Apskričio.

Broli ir sesute! Nejaugi 
jūs nejaučiat savo širdyse 
tų kančių, kurias naciai su
ruošė dėl viso pasaulio, ar 
jūs neišstosit su protestu? 
Ar jūs tylėsit matydami sa
vo artimųjų kančias, kurios 
faktinai ir dėl jūsų ruoštos? 
Iškalno galime sakyti, kad 
švarus lietuvis-lietuvė nega
lės nuošaliai stovėti!

Dalyvaukįt šiame protes
to mitinge ir bendrai sudė
kite pažadus, kad prisidėsit 
prie greitesnės pergalės ir 
galutino sunaikinimo fašiz
mo, kartu ištiesit simpatijos 
ir pagelbos ranką artimie
siems nuo karo nukentėju- 
siems.

Kviečia
Rengimo Komitetas.

J. Baguzis, 
F. Stabulienė, 
A. Marsh, 
M. Žebrauskienė, 
Mrs. Balchūnas, 

, V. Karmūza, 
Žemaitis, 
M. Custer, 
Baltrušaitienė, 
S. Mažanskas, 
Skupas, 
Kemeržiūnas, 
Bendokienė, 
Kanapeckienė, 
Klaugienė, 
Želvienė, 
Jankauskienė, 
Palton, 
M. Lutkus, 
Mrs. Palton,

• N. Petrūnas, 
Dominaitis, 
Kaminsky, 
P. Boika, 
J. Visotskis, 
Križenauskas, 
J. Hantz, 
Kupčiūnas, 
Šūsnis, 
S. Šlekys, 
J. Šukys, 
J. Simans, 
A. Maurutis, 
A. Stankienė, 
A. Karson, 
A. Shimkus,
Ačiū visiems jums, drau- 

lgai, nes jūs savo užuojauta

Nauja “Vilnies” Išleista Knygele

BROWS VARGŠAS
(LAUCEVIČIUS)

Apysakininkas, Dramaturgas, 
Visuomeninkas.

Parašė DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija.
Kas užsisakys didesnį egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St. Chicago; ill.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuva;. Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

V. Mickevičius-Kapsukas

Lietuva laike karo ir po 
karui.

Nepriklausomybė ir kovos 
tarpe ponijos ir liaudies.

“Miškų Brolių” partiza
niškos kovos.

Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

Trumpa Istorijukė:

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickcvičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 melų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kilos Lietuvos partijos ir grupes.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
truksią ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galile gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.
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Liaudis Nemirtinga
A P Y SAKA

PALAIDOJUS ROZALIJĄ VALA1KIENĘ Roselando Žinios Rinkimų Problemos

Lėktuvai skrido su dainuojančiu garsu. 
Juos sutiko badanti zenitinių patrankų 
ugnis, juos gaudė prožektorių spinduliai, 
ir veikiai vienas lėktuvas užsidegė, tar
tum sugadintas kartoninis žaisliukas, 
vartydamasis ėmė kristi jis žemėn, čia įsi
vyruodamas į juodos liepsnos skarmalą, 
čia iškrisdamas iš jo. Tačiau lakūnai jau 
pamatė miegantį rakietų apšviestą mies
tą.

Vienas paskui kitą viršum miesto nu
sirito sprogimai, nuo jų sudrebėjo žemė, 
skambėdami išlėkė stiklai, ėmė byrėti tin
kas namuose, savaime ėmė atsidarinėti 
langai ir durys. Pusiau apsirengusios 
moterys, ant rankų laikydamos vaikus, 
bėgo prie plyšių. Ignatjevas, pagriebęs už 
rankos Vierą, su mergaite nubėgo prie ap
kaso, iškasto ties tvora. Ten jau susirin
ko nedaugelis likusių namuose gyvento
jų; pamažu išėjo į kiemą senis juristas, 
kurio bute gyveno komisaras. Seniukas 
nešėsi rankose glėbelį knygų, perrištą 
virvute. Ignatjevas padėjo jam ir Vierai 
nusileisti į apkasą, o pats nubėgo į namus. 
Tuo metu sukaukė lekianti bomba. Ignat
jevas atsigulė žemėje. Visas kiemas pri
sipildė rūkb—tai į orą pakilo smulkių ply
tų dulkės iš gretimais nugriuvusių namų. 
Moteris sušuko:

—Dujos!
—Kokios dujos!—piktai tarė Ignatje

vas.—Tai dulkės, sėdėk plyšyje.—Jis pri
bėgo prie namų.—Viršila, vokietis bom
barduoja!—sušuko Ignatjevas.

Viršila ir kovotojai jau pabudo, traukė 
ant kojų batus, juos apšvietė prasidedan
čio gaisro šviesa. Balto metalo katiliukai 
žybčiojo^ jaunos, dar be dūmų liepsnos 
šviesoje/ Ignatjevas pažvelgė į greitai, 
tylomis besirengiančius1 draugus, paskui 
į kataliukus ir paklausė:

—Vakarienę man gavote?
—O, brolau tu mano,—tarė Siedovas,— 

tu ten su bobomis ant suoliuko žvaigždes 
skaitysi, o mes už tave vakarienę gausime.

—Greičiau, greičiau rengkis,—piktai 
šūktelėjo viršila.—O tu, Ignatjevai, vėl 
pas komisarą, jį reikia pažadinti.

Ignatjevas užlipo į antrą aukštą. Se
ni namai visi girgždėjo nuo bombų spro
gimų dundėjimo, girgždėjo, varstėsi du
rys, nerimastingai skambėjo indai spin
tose, ir, rodėsi, visi seni apgyventi namai 
dreba kaip gyva būtybė, matydama baisų 
greitą panašių į save žuvimą. Komisaras 
stovėjo prie lango. Jis negirdėjo, kaip 
įėjo Ignatjevas. Naujas sprogimas su
drebino žemę, dusliai ir sunkiai nukrito 
tinkas, pripildydamas kambarį sausų dul
kių. Ignatjevas sučiaudėjo. Komisaras 
negirdėdamas stovėjo prie lango, žiūrė
damas į miestą, “štai koks jisai, komisa
ras,” pagalvojo Ignatjevas, ir jį apėmė 
netikėto pasigėrėjimo jausmas. Šioje 
aukštoje nejudamoje figūroje, nukreip
toje į pradedančius degti gaisrus, buvo 
kažkas' stipraus, patraukiamo.

Bogariovas pamažu pasisuko. Jo vei
das buvo niūrus. Visame jame jautei sku
baus atkaklaus susimąstymo išraišką, lie
si skruostai, tamsios akys, suspaustos lū
pos—viskas įsitempė viename dideliame' 
judesy. “Tartum ikona, griežtas,” pagal
vojo Ignatjevas, žiūrėdamas į komisaro 
veidą.

—Drauge komisare,—tarė jis,—reikėtų 
jums iš čia išeiti, juk jis visai greta mė
to; pataikys—iš namų nieko nebeliks.

—Kaip jūsų pavardė?—paklausė Bo
gariovas.

—Ignatjevas, drauge komisare.
—Drauge Ignatjevai,—perduokite vir

šilai mario įsakymą: padėti civiliams gy
ventojams. Girdite, rėkia moterys.

Padėsime, drauge komisare. Dėl gesi
nimo tai maža ką tepadarysi, namai dau
giausia mediniai, sausi, ir jis juos uždega 
šimtais iš karto, o gesinti nėra kam—jau
nas ramus gyventojas evakavosi arba į 
piliečių pulkus išėjo. Liko seniai ir vaikai.

Įsidėmėkite, drauge Ignatjevai,—stai
ga tarė komisaras,—įsidėmėkite viską, 
ką matote. Ir šią naktį, ir šį miestą ir šiuos

senius ir vaikus.
—Argi užmirši, drauge komisare.
Ignatjevas žiūrėjo į niūrų komisaro 

veidą ir kartojo: “Teisingai, drauge ko
misare. teisingai.”

Paskui jis paklausė:
—Gal leisite paimti šią gitarą, kuri ka

bo ant sienos, vistiek namai sudegs, o ko
votojams labai patinka, kai aš groju gi
tara?

—Namai juk n:?'•"'a,—griežtai tarė 
Bogariovas.

Ignatjevas pažvelgė į d.dėlę gitarą, at
siduso ir nuėjo durų link. Bogariovas 
pradėjo krauti popierius į lauko krepšį, 
užsimetė apsiaustą, užsidėjo kepurę ir 
vėl priėjo prie lango.

Miestas degė. Gauruoti, pilni kibirkš
čių, raudoni dūmai kilo aukštai į viršų, 
tamsiai plytinė pašvaistė siūbavo viršum 
prekyvietės. Tūkstančiai žiburių—baltų, 
oranžinių, švelniai geltonų, raudonų, kaip 
spalgena, melsvų milžiniška gauruota ke
pure kilo viršum miesto, medžių lapai rai
tėsi ir bluko. Balandžiai, kovai, varnos 
skrajojo karštame ore, degė ir jų namai. 
Geležiniai stogai, įkaitinti baisaus karš
čio, švietė, stogų skarda nuo karščio dun
dėjo ir skardžiai traškėjo, dūmai veržėsi 
pro langus, užstatytus gėlėmis,—jie buvo 
čia pieniškai balti, čia mirtinai juodi, 
rausvi ir pilki kaip pelenai, jie garbano
josi, ritosi, kilo plonomis auksinėmis sro
vėmis, rudomis sruogomis, arba iš karto 
išsiverždavo didžiuliu smarkiu debesiu, 
tartum išleisti iš kažkieno didžiulės krū
tinės ; uždanga dengė jie miestą, sklaidėsi 
viršum upės ir slėnių, skliūrais kabinėjosi 
už medžių miške.

Bogariovas nusileido žemyn, šioje di
delėje ugnyje, dūmuose, tarį) bombų 
sproginėjimo, šauksmų, vaikų verksmo 
buvo žmonių ramių ir vyriškų,—jie gesi
no gaisrus, užpildavo smėliu aviacines 
bombas, iš ugnies gelbėjo senius. Raudon
armiečiai, gaisrininkai, milicininkai, dar
bininkai ir amatininkai visoms savo jė
goms, nekreipdami dėmesio į kaukiančią 
mirtį, veidais, juodais nuo suodžių, rūks
tančiais drabužiais kovojo už savo mies
tą, darė viską, ką galėjo, kad išgelbėtų ir 
paimtų tai, ką buvo galima išgelbėti ir pa
imti. Bogariovas iš karto pajuto, kad čia 
yra šie žmonės, jie pasirodydavo iš dūmų 
ir ugnies, sujungti didžiosios brolybės, 
drauge ėjo į žygdarbius, įsiverždavo į de
gančius namus ir vėl išnykdavo dūmuose 
ir ugnyje, nesakydami savo vardų, neži
nodami vardų tų, kuriuos gelbėjo.

Bogariovas pamatė, kaip padegamoji 
bomba nukrito ant dviejų aukštų namų 
stogo, leisdama žiežirbas, tartum vaikiš
kas fejerverkas, pradėjo skleistis akina
mai balta dėme. Jis įbėgo laiptais, prasi
skverbė ant aukšto, tvankume, dvelkian
čiame aprūkusiu moliu, priminusiame 
vaikystę, priėjo prie blausiai šviečiančio 
stogo langelio. Rankas jam degino karš
ta stogo skarda. Kibirkštys krito jam ant 
drabužių, bet jis greitai prasiskverbė prie 
tos vietos, kur gulėjo bomba, smarkiu ba
to smūgiu nusviedė ją žemyn. Ji nukrito 
į gėlyną; akimirksnį nušviesdama pra
bangias astrų ir jurginų' galvas, įsirausė 
į purią žemę ir ėmė gęsti. Bogariovas nuo 
stogo pamatė, kaip iš kaimyninių degan
čių namų du vyrai raudonarmiečių uni
formomis sudedamojoje lovoje išnešė se
nį. Jis pažino kovotoją Ignatjevą, pra
šiusį iš jo gitaros, antrasis, Rodimcevas, 
buvo žemesnio ūgio ir platesnių pečių. 
Senė žydė greitai ėmė kalbėti, matyti, dė
kojo Ignatjevui už vyro išgelbėjimą. Ig
natjevas mostelėjo ranka; šiame žeste, 
plačiame, dosniame, laisvame, pasireiškė 
tartum visa turtingoji ir geroji liaudies 
prigimtis. Tuo metu stipriau ėmė trink
sėti zenitinės patrankos, prie jų šūvių pri
sijungė kulkosvaidžių traškėjimas. Nau
ja fašistinių bombarduotojų banga už
skrido ant degančio miesto. Vėl nuaidėjo 
gręžiamas nuo lėktuvo atsiskyrusių bom
bų kauksmas. (Bus Daugiau)

Skaudi mirtis atskyrė iš 
gyvųjų tarpo Rozaliją Va- 
laikienę, sulaukusią 70 me
tų amžiaus, gegužės 25 d.

Velionė gyveno po antra
šu 10551 Elk avė., Cleveland, 
Ohio.

Velionei teko ilgokai pa
sikankinti, pirmiau turėjo 
skaudžių operacijų, galų ga
le, žiaurusis vėžys nunešė ją 
į kapus.

R. Valaikienė gimė Lietu
voje, Kauno apskr., Vilkijos 
parapijoje, Zebiškių kaime. 
Paliko nuliūdime mylimą 
vyrą ir brolį A. Vasiliauską. 
Taip pat daug giminių.

Prigulėjo prie pažangiųjų 
organizacijų, kaip tai: Prie 
Liet Darbininkų Pašalpos 
Draugijos ir LLD 22 kuo
pos.

Pirmiau priklausė Mote
rų Kliube. Kadangi R. Va
laikienė buvo pažangi mote
ris ir daug prisidėjo su savo 
darbu prie pažangaus judė
jimo, tad daug pažangiečių 
įvertino jos darbą ir skait
lingai dalyvavo jos šerme
nyse.

Velionė buvo apdovanota 
gausiai gyvų gėlių vaini
kais.

Gegužės 29 d. likosi palai
dota Lakeview kapinėse, 
kur ji dar gyya būdama pa
sirinko sau vietą. Į kapus 
lydėjo virš 40 kupinų auto
mobilių palydovų.

Prie velionės karsto pasa
kyta atatinkamos kalbos. 
Kalbėjo D. Petrauskas išly
dint į kapus, o ant kapinių 
kalbėjo K. Romandienė.

K. Romandienė savo kal
boje palygino R. Valaikie- 
nės gyvenimą su kareivių 
gyvenimu ir mirtimi. Tai 
nėra mažiausio perdėjimo, 
nes ji savo gyvenime visada 
prisidėjo prie darbo žmonių 
kovų už geresnį būvį.

Po laidotuvių visi daly
viai buvo pakviesti į Valai- 
kos namus ir draugiškai pa
vaišinti. Laike vaišių tęsėsi 
draugiški pasikalbėjimai ir 
prisiminimai apie velionės 
kančias ir pergyvenimus. 
Visi pakartojo, kad jos ma
lonus būdas ir draugiškas 
sugyvenimas su visais nebus 
užmirštas niekados.

Šiuomi reiškiu giliausios 
užuojautos velionės myli
mam vyrui K. Valaikai ir jos 
broliui A. Vasiliauskui. Lin
kiu abiem tvirtai laikytis ir 
juo greičiausiai pergyventi 
tas liūdesio valandas, kad 
vėl galėtumėte dirbti tą kil
nų organizacinį darbą, jog 
juo greičiausiai šis žiaurusis 
fašizmas būtų sumuštas ir 
karas užbaigtas tint visados.

O tau, brangi Rozalija, te
būna lengva šios šalies šalta 
žemelė!

Kultūros Kliubo Susirinkimas

Roselando Kultūros Kliubo 
visuotinas narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, birželio 10 d., 
7:30 vai. vakaro.

Visi kliubo nariai būkite susi
rinkime. Senas svetainės .mene
džerius J. Misevičius pasitraukė. 
Naujas menedžeris yra P. Pe
tronis.

Bus svarbių raportų iš svetai
nės reikalų. Kontrolės komisi
ja patieks pranešimą apie fi
nansinį stovį.

Reikės pasikalbėti apie sve
tainės dalykus ir reikiamus pa
taisymus, kad prirengti žiemos 
sezonui.

Tad visi dalyvaukite susirin
kime.

Kviečia Valdyba.

Antidemokratinėje lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil
nyje.”

URBA—
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lsidotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

(Pradžią ant 2-ro pusi.) 
trumpinimas, paliekant tas 
pačias algas ir prie to staty
bos darbai.

Amerikos darbin i n k i j a 
per paskutinius metus pa
darė milžiniškos pažangos: 
arti 12,000,000 vyrų ir mo
terų yra darbo unijose. Pa
kilo politinis sąmoningumas. 
CIO unijos turi Politinio Vei
kimo komitetą. Nesenai 
ADF Pildomos Tarybos po
sėdyje laimėjo Tobino poli
tika, o jo politika yra išrink
ti Rooseveltą 4-tam termi
nui. Tai didelis laimėjimas 
darbo fronte.

Šios visos Amerikos žmo
nių problemos gali būti pa
lankiai išrištos, kaip ir ka
ras laimėtas, jeigu mes iš
rinksime lapkričio 7-tą pa
žangią valdžią.

Bet žinokime vieną: reak
cininkai dirba išsijuosę ir pi
nigų nesigaili, nes jie jų turi 
ir tikisi dar daugiau gauti, 
jeigu jiem pasisektų savo 
kandidatus pravaryti.

Viši dirbkime Roosevelto 
išrinkimui 4-tam terminui.

' t!
L. V. Buvęs 
Laidotuvėse.

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalia į

j LOVEIKIS—Kvietkininkas
s GėlėsVestuvėm,Bankietam,Pagrabam ■ ■
Į; 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308 :

Vieša Padėka 
Už Simpatiją

tvirtumo perleisti tuos šir
dies skausmus.

K. Valaika.

Šiuomi noriu išreikšti 
širdingiausią padėkos žodį 
visiems ir visoms, kurie tik 
kuom nors prisidėjote prie 
suraminimo manęs toje liū
desio valandoje, kuomet 
žiaurioji mirtis išplėšė ma
no mylimą gyvenimo "drau
gę Rozaliją Valaikienę.

Nėra skaudesnio gyveni
me dalyko, kaip netekti my
limo žmogaus, tačiau tie 
skausmai sumažėja, kuomet 
matai apie save būrį drau- 
gų-draugių, kurie tave at
jaučia ir padeda toje valan
doje tą liūdesį nugalėti.

Dėkavoju kalbėtojams, 
organizacijoms už puikius 
gėlių vainikus.

Šie asmenys aukavo dėl 
gėlių:

Mrs. and Mr. Martin $2.00 
Mrs. and Mr.

Karo Veteranai Kal
bėjo Darbininkams

Vakar šeši karo veteranai iš 
Pietinio Pacifiko fronto ir iš 
Viduržemio Jūrų fronto .prakal
bas sakė Carnegie «— Illinois 
Corp, darbininkams.

Vakar ten buvo pradėta vajus 
5-los karo paskolos.

Kariai aiškino apie padėtį 
fronte ir kaip svarbu paskolos 
sukūlimas dėl ginklų ir dėl šaud
menų;

Prakalbas sake leitenantas 
Linkiewicz, Sarženlas J. Morgan 
ir kili.

Tik Penkiolika Liko 
Civilio Karo 
Veteranų

Paltonavičiai ....... ' 1.00
F. Trosky................. 1.00
Mrs. and Mr.

SiManauskai ........ 1.00
A. Daminaitis......... 1.00
Jurkšaitienė ............ 1.00
Pogy Roze............... 1.00
S. K. Mazan............. 1.00
D. Leskauskienė...... 1.00
D. Petrauskas......... 1.00
S. Kazilionis............. 1.00
S. Šlekys ................. 1.00
M. Rugienienė......... 1.00
K. Romandienė ...... 1.00
M. Venslovienė ...... 1.00
O. Gendrėnienė ...... 50
Janilienė'................. 50
F. Sutkaitis............ 1.00
B. Kirstukas.......... 1.00
M. Karsokienė......... . 50
Smulkių suaukauta 2.00
Visiems dėkuoju už jūsų

širdingą atjautimą mano
nuliūdimo valandoje. Jūsų
gėlės daug man p: _• --p

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės J

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
4 Telefonas GROvchill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

I

Retėja eilės civilio karo vete
ranų. Su mirčia seržanto Frank 
Hooking ir kelių kitų teliko tik 
15 civilio karo veteranų per vi
są Illinois valstiją.

Kai baigėsi civilis karas jau 
70 metų. Tai reikia suprasti, 
jog gal ir visai jauni stojo į Uni
jos armiją, bet tiek melų, šian
dien visi tie kovotojai už šios 
šalies vienybę ir demokratiją 
jau senukai.. Dar keli metai 
praeis ir visi iš mūsų eilių išre- 
tės. Tačiau ta idėja, kad ši ša
lis vieningai augtų ir bujotų de- 

! mokralijos pagrindu gyvens per 
amžius.

Skardos Rinkliava 
Sumažėjo

Civilinio Apsigynimo koordi- 
nuotojas majoras Kelly prabilo 
į Chicagos žmones skardos rei-

1 kalu.
Jis sako, kad skardos ir abel- 

nai laužo rinkliavos direktorius 
' McFelridge nurodo, jog vis ma- 
' žiau ir mažiau gyventojai paiso 
i skardos taupimu ir tinkamoj vie
toj priruoštoj formoj padėjimu.

Todėl atsišaukia į gyventojus, 
ypač į šeimininkes taupyti skar
dą.

Looiwiy diktoriai
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Sekmadieni Jų Dainos Skambės Justice Parke, “Vilnies” Piknike

.......

Laisvės Kanklių Mišrus Choras ir jo buvęs mokytojas Juozas Kenstavičius. Dabar chorui vadovauja ANNA 
PETRUTIENĖ. ŠĮ sekmadieni “Vilnies” pikniko programą pildys, apart kitų keturių chorų, Kanklių Cho

ras. Visus kviečia kankliečiai dalyvauti liaudies dienraščio iškilmėj.

ĮDOMIOS ŽINIOS "VILNIES" PIK
• NIKE APIE PRANCŪZUOS

LAISVINIMĄ

Cicero Žinios
Bendrovės ir Moterų Choro 

Parengimas ir Kiti Dalykai

BUS VISIEM SMAGI DŽIAUGTIS AMERIKOS IR AN
GLIJOS KARIŲ PASISEKIMAIS VAKARŲ 

EUROPOJE IR ITALIJOJE

šį Sekmadienį “Vilnies” didy
sis piknikas Justice Park, kam-

piknikė publika turės daug ma
lonumo girdėti, ateinančias ži
nias iš Vakarų Europos fronto, 
lai žinios apie Antro Fronto ka
rines pasekmes.

Kam širdis gali neplakli smar
kesniu ir tvirtesniu stuksėjimu 
jaučiant, kad ateina karo pabai
ga Europoj su pilna pergale 
Jungtinių Tautų pusėje.

Tiek melų negirdėjome apie 
mūs brolius ir sesutes smulk- 
mcliingų žinių. Kiek jie išken
tėjo, kiek jie kovojo prieš na
cius. Pagaliau išmušė valanda 
Lietuvos išlaisvinimo.

Ne lik iš Chicagos, bet iš kilų 
visų artesnių kolonijų neabejo
tina suvažiuos pažangioji publi
ka pasilinksminti, pasidalinti 
Įspūdžiais, apie netolymą karo 
laimėjimą.

Netoli ta diena kad Gedimino 
kalne, Vilniuje, suplevėsuos 
Laisvos socialistinės Lietuvos 
vėliava.

Mrs. Emily Douglas 
Kalbės Apie Karą

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendroves ir Moterų Choro žais
lų vakaras, kuris įvyko gegu
žes 28 d., buvo vidutinis. Ka
dangi tą dieną pasitaikė apskri
čių piknikas, tai žmonių buvo 
nedaug. Tiek Bendrovės, tiek 
Moterų parengimuose lankosi

Tai, žinoma, ta dieną daug jų

liūne ore nereikia svetainėse 
rengti pramogų.

Bendrovės Piknikas Įvyks 
Rugsėjo Mėnesį

i Liuosybės Namo Bendrovės
............. r-

Tautų kariai jau žygiuoja Va
karų Europos žemyne, šios da
mos tik kelios dienos algai rei
kalavo, kad veržimasis Europon 
būtų atidėta neribotam laikui.

Dau yra baimės ir lietuviam 

reakcininkam, kurie taip uo-

liai skleidė naciam naudingą

propagandą.

Visi kietakakčiai mato, jog

ateina galas naciškiem bandi-

“Vilnis” veda kovą su pro-ria- 
ciniais elementais. Prisideda 
prie šelpimo mūsų brolių lietu
vių. Tad visi būkime sekma
dienį piknike.

C. ž.

Poniutės Izoliacijonis- 
tės Sukrėstos
Iki Užkulnių

■
 # | mėnesį. Turime laiko, bet vi- I

d šiem reikia žinoti ir prie jo gc- š 
J | rai prisirengti.

Laidotuvės
|H | Gegužės 29 d. palaidojome V. 
ffl i Rudaitį. Rudaitis pusamžis 
W žmogus. Buvo tykaus būdo, 

Mrs. EMILY DOUGLAS I mokėjo su visais sugyventi. Jo 
Nuo Illinois valstijos demo-Į *ino,la’ Rodailicnė, dažnai pa

kratų kandidatė į kongresą Hct^a dirbti organizacijų pareu- 
šiandien vakare kalbės Rogers I gimiIOge.
Park Town Hall. Jos prakal-l Pasikalbėjus su mano draugui 
bos lema karinė politika ir po p. Bartkum, pasirodė, kad jo 
karo taika. | žentas, Dr. Stone, jau du metai |

Mrs. Douglas kandidatuoja į j eina karines pareigas Anglijoj.
i kongresą prieš republikoną Sic- p,.. stone neteko matyti nei sa-|
Į phan Day, kuris yra aršus rcak- vo (]uklers, kuri tuoj’ gimė po 

šiame piknike bus patiekta cininkas ir derybinės laikos ša- (gvo jjėjjnio karinėn tarnybon ■ 
labai daug įdomių žinių iš karo liniukas. Drg. Barlka? yra ilgamečiai I
eigos ir IS ,nOaų brolių ir scsu-i J<]s 5ios ..villlies.. skailylojat
cm kovu uz šviesesne l.ieinvnsl . . . _ ,

Iš Armijos Rašo

Po ilgo laukimo, kaip girdėti 
va Slulgaiticnė sulaukė laiško 
iro savo sūnaus. Baso, kad 
•a gyvas ir sveikas. Randasi 
iro fronte. Abudu Stulgaičiai

i Eva ir Joe yra aktyvūs vijose 
organizacijose.

I Kita gera žinia, Edwardas

| Slarevičius prisiuntė tėvams le- 
Majoras Kelly pareiškė, kad legramą, kad gaus atostogų par
kingai stos už prezidento važiuoti namon. Kaip Edwar-

ateiti, apie visos žmonijos skai-j 
(Iresnį rytojų.

Tad tą dieni

marinuose jau trys metai. Pir
miau jis buvo profesoriaus pa
reigose Chicagos Universitete. | 

isi Į Justice ------------------

didžioje į Demokratai Ryžtingai
| Sies už Rcesevelto
Rekordą

lyvaukile dienraščio 
spaudos iškilmėje.

Bus smagu pasidžiaugti pa
stangomis dėl karo laimėjimo.

Dirbkime visi nuoširdžiai ir1 
įtemptai dėl karo laimėjimo, Į 
pirkime karo bonus, o sekma
dienį dalyvaukime pažangaus' ryžtingai .............. ,------------
dienraščio piknike, kuris stoja. R<><>sevclto rekordą:

“Mes neturime už ką atsipra- 
I šinėti bei nuo ko nors gintis,” 
! sako Kelly, “Už viską mes tik 

11 pasididžiuoti galime. Rinkimų 
vajus ne bus apsigynimas, bet 

I didi amerikoniška kampanija, 
kaipo mus dalis dėl visos šalies.” 

Kelly buvo demokratų parli- 
STOCKHOLM. — Vokietijos | jos rezoliucijų komisijoj. Jis ir 

žinių agentija praneša, kad šių metų partijos konvencijoj, 
stambūs Aliantų daliniai išsikė- ( kuri prasidės Chicagoj liepos 
lė visame Normandy pusiasaly. į 19-tą, bus rezoliucijų komisijoj.

lllt-lll eini. II, piKllllvl., Kili m etl.lj.l 
už mūsų šalies vyriausio koman- 
dicrio —* prezidento Roosevelto 
karo laimėjimo žygius.

Ligi pasimatymo birželio 
Justice Parke.

Kvieslys.

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER
TAVERN
3203 South 
Halsted St.

J. X J. Graber 
Savininkai

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!!

Auna-James Tavern |

Medicinos Daktarai

3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuve 
Nauioj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted 

JOSEPH ORY GOOOS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČ1AKOS: — ..........

Be Siūlių, Plonos.

96c
Turime geresnių $1.25 ir $1.50
Full Fashioned

Gausite pigesniu už.

Mergaitėms Anclets.

Chicagos poniutes, kurios se
ka McCormicko'politiką, kurios 
vedu izoliadijonistų propagan
dą, baisiai nusigando vakar ga
vę žinias apie prasidėjimą puo
limo per Anglijos kanalą Pran
cūzijos išlaisvinimui.

Reakeininkčs iš Politinės Ap
švietus Lygos ir iš Motinų Mobi- 
lizavimosi Dėl Amerikos nežino 
kur šokli išgirdusios, kad mūsų 
šalies. Anglijos ir kitų Jungtinių

VYRAMS:
Slag Pants ...........................
Sport Shirts . .........................
Overall Pants........................
Sport Jackets .......................

(Water Proof)
Men’s Caps .............................

Weri*s Sox.........................

$3.00 and up 
.. $2 & $2.85 
............$1.85
$3.95 & G.95

59c & $1.00
...25c X* 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

SUDRIKO
RADIO 

VALANDOS
Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo

das stojo karinėm pareigom 
jau bus 3 m. ir keletas mėnesių. 
Jis ilgai buvo Afrikoje.

Dalyvaukite “Vilnies” Piknike
Ateinantį sekmadienį “ViL4- 

nies” piknikas Justice Park. Vi
si nepamirškite toj iškilmėj da-Į 
lyvauli. Piknikas įvyks sekma
dienį, birželio 11 d. Bus labai I 
gražus programas ir daug žinių 
iš karo lauko, o ypač iš prasi-Į 
dėjusio Prancūzijos laisvinimo 
iš nacių vergijos.

Dr. Emily V. finikas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepta — 
gauk KEDzie 28 68 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienj nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-* 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Jfiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenne

'slandos: 2-4 h- nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

’hone: YARds 5921
tezidencijos—KENwcod 51(D

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trylnicntus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trylnienlai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St
A. F. C2ESNA, Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO
SENOS MKANDOS

Phone: GkOvaliUl 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’b
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avennt
(Arti 4'.th Street) 

VALANDOS:
» ryte iki 3 vak. Trečiad. susitariu.

Dr. Marjan S. Swionl
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 681*
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G~ SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34 th St. ** 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 3 
Nedėlioj pagal sutartį.

Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai-

Inc.

3241

Jcwelry, Dcimontų ir Rekordu 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šj pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS.F.BUDRIK
e

SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

jūsų senas 
ar matrasas 

ir pa-
a r y t a s taip 

taip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utaminkais, Ketvargais ir Subato- 
mis iki 9!30 Vai. Vakaro

Dr. KARIMAI
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n anų 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokčji 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
°ermainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ROOSEVELT Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
ipirkdami J. V. D e fe n s e.
IBondsų ir Štampų.
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CHICAGOS VISA DARBINMJA SU VYRIAUSIU
KOMWOIU IOOSEVEUUf SU KARIAIS, KURIE

ŽYGIUOJA ROCOZIJOJE

$3,800 Del Chicagos 
Kruiserio Fondo

CIO ir ADF Skyriai Šaukia Masinius Milingus Di- Svečiuojasi
dinifflui Karo Pastangų, Antro Fronto Paramai

TAUTINĖS GRUPES IŠLEIDŽIA PAREIŠKIMUS 
SVEIKINANT INVAZIJĄ KAIPO SPRENDŽIAMĄ 
ŽYGI JŲ SENŲ TĖVYNIŲ IŠLAISVINIMUI

Antradienį, birželio 6-tą, 
ankstį rytą radio linkiais skam
bėjo žinios apie prasidėjusią in
vaziją—prasidėjusį Francūzijos 
išlaisvinimą. Žmonės taip senai 
laukiamo Antro Fronto atida
rymą pasitiko suelcktrizuotu 
įdomumu. Darbininkai, kurie 
dirbo naktines pakaitas, sužino
ję apie pradžią Francūzijos lais
vinimo, šoko pasiklausyti pirmų 
žinių. Po to visi, drausmingai, 
stojo prie darbo. Darbo išnaša 
momentaliai padaugėjo.

Orlaivių įmonės, plieno liejyk
los, chemikalų ir radijo fabri
kai veikė dar greičiau, negu ke
lios valandos pirmiau.

Johannson, varde Amerikos 
Darbo Federacijos, taipgi kiti 
Federacijos vadai išleido pareiš
kimus, kad dar glaudžiau gru
puoja jėgas apie prezidento pa
stangas; padaro naujus pasiža
dėjimus dirbti įtemptai; sveiki
na kareivius, dalyvaujančius

Tas pareiškimas prie dirbtu
vių ir miesto centre išplatintas 
vakar ir platinamas šiandien. I

Chicagos Lietuvių Pergalės 
Konferencijos komitetas laikysi 
susirinkimą. Rengiasi išleisti | 
atsišaukimą į Chicagos lietuvius.1

Reporteriui teko dalyvauti ke
liuose mitinguose dėl pasitari-Į 
mo Antro Fronto stiprinimui. | 
Visur' žmonės reiškė pasipikti
nimą “Tribune,” kuris invazijos 
išvakarėse, įdėjo atvaizdą, būk 
RooseveĮlas apiplėšia Dėdę Ša
mą. Tačiau “Tribūne,” išsigan
dęs savo šio biauraus poelgio, 
vėlesnėse laidose karikatūros ne
dėjo.

Lietuvių tarpe kur lik teko 
dalyvauti jūsų reporteriui Antro 
Fronto atidarymas pasilikta su 
didžiausiu džiaugsmu, išskyrus 
reakcininkus, Anccvieiaus bro
liukus.

Chicagos pradinių mokyklų 
studentai 380,000 skaičiuje su
aukojo $3,800 į fondą dėl krui- 
serio Chicagos įgulos.

Tai buvo vaikučių įnaša suda
ryti fondą iš kurio būtų duoda
ma to naujo kruizerio įgulai pa
rama, kai tokios kada nors rei
kėtų.

šisai žygis ne tiek svarbu pi
nigais, kiek simboliškas išreiš
kimas, kaip Chicagos visi žmo
nės pasiryžę karą laimėti prieš 
Japoniją ir kaip pasiryžę neuž
miršti kovotojų už šios šalies 
gerovę.

1,000 Kavaikų Drapanų 
Lietuvos Žmonėms

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

invazijoje.
Nuo Packinghouse darbininkų

išleido atsišaukimą į darbinin
kus dirbti energiškiau. Tuo pa
čiu sykiu pasiuntė pasveikini
mus prezidentui Rooseveltui ir 
generolui Eisenhower.

’’Kiekvienas CIO unijos narys 
Chicagoje lošia reikšmingą vaid
menį pergalės laimėjimui,” sako 
Ernest De Maio.

“Jūsų unija kiekvienoje įmo
nėje yra realė jėga dėl Antro 
Fronto pasisekimo,” sako Jo
seph Cetner, Radijo Darbininkų 
Unijos vadas.

Automobilių, orlaivių, radijo 
ir plieno darbininkų unijos šau
kia specialius komitetų susirin
kimus. Kaip kurių unijų masi
niai mitingai salėse tuoj po dar
bo valandų vakar įvyko.

Numatyta šaukti viso miesto 
plotme demonstraciją, kaip šian
dien vakare. Tas priklausys 
nuo majoro ir nuo unijų vadų.

New Yorke, majoro La Guar
dia paskirtas komitetas, vakar 
sušaukė demonstraciją parėmi
mui Antro Fronto.

Daugiau Pastangų
Darbo unijos jau pareiškė, 

jog kiečiau suglaudžia savo eiles 
apie vyriausią komandierą ir 
mūsų jaunimą, kuris jau pra
laužė nacių eiles Francūzijos pa
kraščiuose. Kiekvienas asmuo 
turi įtempti jėgas daugiau ir 
energiškiau dirbti.

Tautinė vienybe visų svar
biausias dalykas karo laimėji
mui.

Neužmirškite, kad bus sužei
dimų, bus širdperšos. Nepasi
duokime liūdesiui. Žinokime, 
kad reikia sužeistam daugiau 
kraujo. Todėl kas tik galite au
kokite kraujo. Pašaukite Rau
donojo Kryžiaus raštinę, 5 N. 
Wabash avė.

Reikia pinigų karo laimėji
mui. Todėl pirkite visi kas lik 
galite karo bonų. Neužmirški
te taupumą. Reikia laužo. Prie 
šių visų darbų kiekvienas nuo
širdus demokratas, kiekvienas 
karo laimėjimo šalininkas, pa- 
triotingas amerikietis privalo 
uoliai dūlis.

Reportieris.

Master Sgt. Charles E. Vežei 
(Vėželis) 

sūnus D-ro C. Z Vėželio

Bill Rasins svečiuojasi pas savo 
tėve’ius. Už kelių dienų vėl 
gryžta prie savo darbo armijoj.

Vanduo Pergales
Daržams

jog

Sustreikavo 
Apskričio Kelių 
Darbininkai

150 apskričių kelių Irokų vai
ruotojai išstojo į streiką, 
reikalauja daugiau darbo.

Kelių taisymas Cook apskri
tyje apsistojo. Kaip ilgai strei
kas tęsis, tai vėliau pamatysi
me.

Darbininkai priklauso prie 
ADF. Vairuotojų algos buvo 
$150 per menesį. Reikalauja 
pakelti iki $175 mėnesinę algą. 
Garadžių darbininkai reikalau
ja $160.

Miesto valdžia paskelbė, 
praveda vandens nuolaidas 
kur lik galima dėl pergalės dar
žų.

Taipgi vanduo duodamas nu
žeminta kaina. 3,000 ketvirlai-

Tautinių Mažumų Veikla
šiandien įvyksta Italų Bendro 

Fronto komiteto susirinkimas. 
Dalyvauja komunistai, socialis
tai, demokratai ir nckurie repu- 
blikonai pasirengimui prie de
monstracijos, kuri įvyks birže
lio 19 Oddfellow Temple. Kal
būs Ernest Dc Maio, komiteto 
pirmininkas; teisėjas Quilici, 
profesorius A. Donini ir kiti.

Vakar vakare laikė 
Vokiečių Prieš-Nacinė 
Dalyvavo atstovai nuo 
organizacijų ir net r>ao 
rios pirmiau buvo po 
i laka. Nutarė išleisti pareiški
mą į šio miesto vokiečius, kartu

Šiandien IDS 53 Kuopos 
Pusinei Susirinkimas

mitingą 
Lyga, 

įvairių 
tų, ku- 
fašistų

lančią aušrą dėl vokiečių lau-

Lenkų Unijų Bendro komiteto 
vardu Konrad Komorawski 
sušaukė vakar Pildomo Komite
to susirinkimą. Sveikina inva
ziją. Šaukia visus lenkus veikti 
vieningai. “Lenkijos išlaisvini
mo valanda išmušė,” sako pa
reiškime.

Masiniai platina Komunistų 
Politinės Sąjungos išleistą pa
reiškimą, kuriame sveikina An
tro Fronto atidarymą, kuriame 
kviečia prie didesnės tautinės

Iš Chicagos Lietuvių stoties 
(Rusų Karo Pagelbos drapanų 
skyriaus) užvakar išsiuntė į 
Brooklyną 1,000 kavaikų drapa
nų ir du šimtu porų batelių.

Lietuviai yra aukavę tūkstan
čius drapanų per Rusų Karo Pa
gelbos stotis. Pirmiau drapa
nas siųsdavo per chicagiškią sto
tį. šisai yra pirmas siuntinys, 
kuris liko pasiųstas per Brook- 
lyno stotį.

šia proga tenka pažymėti, jog 
išsiimtus šį kiekį drapanų, sto
tyje yra neperdaugiausia drapa
nų.

Kurie turite surinkę, kurie tu
rite nuliekamų drapanų, esate 
prašomi prie savo geriausių ap
linkybių aukoti.

Lietuvos išlaisvinimo valan- 
Jic da jau išmušė. Reikės žmo

nėms aprėdalų. Iki mūsų siun
tiniai pasieks Lietuvos žmones, 
tai bus vasaros pabaiga. Naciai 
bus viską sunaikinę. Reikės ap
rėdalų žmonėms.

Tad kurie lik turite nulieka
mų drapanų, kurie galite kitų 
paprašyti, kad šiam dideliam 
dalykui aukotų, tuojaus imkitės 
taip reikalingų pareigų.

Lietuvių Stoties Komitetas.

Maisto Krautuvėje 
Klerkų

PASTOVŪS DARBAI
GERA MOKESTIS

VALGIS PRISKAITOMA

VAIKINO ARBA VYRO
Dentisterijos įstaigai suvynioti 

reikmenis ir dirbti Stockrūmyj 
Bile Amžiaus Patyrimas pageidauja
mas, bet ne būtinas. Išlavinsime. 
Pastovus darbas. Savaitine alga. Turi 
būti atsakomingas ir darbštus.
M. LARSON CO., Inc. Van. 8070

Matykit Mr. Nolan (Chief Steward)
DRAKE HOTEL 

140 E. Walton

Protestuoja Prieš An
dersono Kandidatūrą

6-lo kongresinio distrikto 
žmones išstojo protestuoti prieš 
kandidatą C. J. Anderson, ku
ris yra anti-scn)itas, prieš neg
rus nusistatęs ir bendrai yra re
akcininkas.

mokėti $4 už vandenį ir po $1 
už kiekvieną 3,000 ketvirtainių 
pėdų pridėtą plotą.

Miestas praves nuolaidas, kad 
visur būtų pakankamai daržo
vių auginimui vandenio.’ ~ 
reikalu daržų savininkai 
kreiptis į miesto rotušę.

Pajieškojimas
Paj ieškau moters—gaspadinės, 55 

metų amžiaus, aš esu 62 metų, našlys, 
gyvenu pats vienas ir turiu savą namą 
ir 2 lotus. Labai graži vieta. Gyventi 
vienam yra sunkus gyvenimas.

PETER DELONIS
155 Stanton St., La Porte, Ind.

(7c8)

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

Vakar įvyko protesto sueiga 
Tyra Hali, 2619 S. Lawland avė.

Anderson yra republikonų 
partijos kandidatas. Patys rO- 
publikonai susirinkime dalyva
vo. Jie bandė jį teisinti ir kaip 
kuriuos Andersono išsireiškimus 
kritikuoti.

DRAFTSMANO 
TURRET LATHE SET-UP 

DARBININKO IR 
OPERATORIŲ 

Dėl Lathe ir Turret Lathe 
Milling Machine ir 

Drill Press
Nuo 55 iki 59 Valandų Savaitėje 

00 NUOŠIMČIŲ KARINIS DARBAS 
GEROS ALGOS 

SMAGI DARBAVIETĖ 
'Kreipkitės pas:

AUTOMATIC BURNER 
CORP.

1823 W. Carroll Ave.
REIKIA VYRŲ
Nuo 45 iki 65 Metų 

PATYRIMO NEREIKIA. 
PASTOVŪS DARBAI, 

■roga Viršlaikio. Gera Mokestis. 
Atsišaukite

STANDARD ELSMERE 
GRANITE CO.

1756 N. Spaulding Ave.

VYRŲ VIRŠ 50 METŲ
Dirbti kaipo susisiekimų išnešiotojai.
Lengvas darbas. Uniformų nereikia.

WESTERN UNION
417 S. La Salle Street

REIKIA
VYRŲ DIRBTUVEI
Kaipo Pagelbininkai. Norinti 

Pastovaus Darbo

Nuo 8 iki 10 Valandų
Viršlaikio Savaitėje

Pradine Mokestis 75c
Nuolatiniai Algos Pakėlimai

REMPE CO.
340 N. Sacramento Blvd.

Freight Handlers
Geros Darbo Sąlygos 

77^c. į Valandą 
Laikas ir Pusė Virš 8 Vai.

Kreipkitės:

2840 S. Halsted Street
’ PAINTERIŲ

NEUNIJISTŲ
Komerciniam Namam ir Rezidencijom

GEO. ERHARDT AND SONS
3123 W. Lake St.

Kedzie 3186

VYRŲ IR VAIKINŲ
Gera Proga Išmokti Amato, Kuris 
Tinka Laike Karo, Taikos, Prosperity 

Arba Depression

Žmonės Nuolat Valgo Kendes
SAVAITINĖ MOKESTIS, 

PLUS BONAI 
IR VIRŠLAIKIS

Nutrine Candy Company 
421 W. ERIE ST.

Chiago,. Ill.

REIKIA BUČERIAUS
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS
1949 Division Street 

Ph. HUMboldt 5212

D I Š V A Š E R I 0
PATYRUSIO OPERUOTI 

DIŠVAŠING MAŠINĄ 
$35.00 SAVAITĖJE

Barney’s Market Club 
741 W. RANDOLPH

INVESTUOKITE 
INVAZIJOJE 

$$$
REIKIA SET UP MEKANIKO 

Dėl Davenport, Brown ir Sharpe 
Acme Automatiškos 

Sriubų Mašinos.
DIRBKITE LAIMĖJIMUI

pas:
WARE BROS. 

4458 W. Lake St.

Vietiniai Pranešimai
ROSELAND, ILL.

Roselando Lietuvių Kultūros Kliu- 
bo visuotinas narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, birželio 10 d. 7:30 
vai. vakaro, savoje svetainėje, 10413 
So. Michigan Ave. Visų narių pareiga 
dalyvauti, nes turime apsvarstyti ir 
priimti Kliubo Konstituciją.

Po susirinkiiho turėsime Šurum- 
Burum. (8cl0)

Stkrctorius.
ROSELAND

L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 
įvyks birželio (June) 7 d.. 8-tą vai. 
vakaro, R. L. K. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Susirinkimas svar
bus, nes turime labai daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Taipgi galė
site užsimokėti mokesčius. (5c7)

Sekr. K. Daigs.

Pranešimai iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo susirinkimas įvyks birželio 
15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter

Visos narės malonėkite dalyvauti 
nes yra daug labai svarbių reikah 
apsvarstymui.

M. G., .Raštininkė.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ 
APVALYMUI 
DIRBTUVĖS

VALANDOS:
Nuo 6 Vakaro iki Vidurnakčio 

6 Naktis Savaitėje 
PASTOVŪS DARBAI 

GERA MOKESTIS
Kreipkitės: 

WILSON JONES 
516 N. Spaulding

FOUNTAIN MERGINŲ
Pastovus Darbas $30.00 Savaitėje 
Patyrimas nereikalingas. Norinčios 

greitai išmoksta darbą.
Palmer House Drug Store
120 S. Wabash Ave. Dearborn 0026

BILLER
FOR

MOON-HOPKINS
BILLING MACHINE 

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POP’tto:. — 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS

Didžiausias 
Pasirinkimas
VISOKIŲ iKATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTU ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ IR FARMŲ.

gražių ežerų Wis., Ill., Mich ir
Viskas Parduodama 

Lengvais Išmokėjimais
Paskolos

ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 
už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

Prie «,___,___,
Indiana valstijose.

Plati visuomenė 6-to kongre
sinio distrikto nenori Anderso
no.

Petrillo Nepaten
kintas Greenu

Negram Duos Darbų 
Ant Milwaukee 
Gelžkelio

Šiandien, birželio 7, 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Auditorijoj 
įvyks LDS 53 kuopos pusme
tinis susirinkimas. Visi kuo- 
piečiai privalo susirinkime da
lyvauti.

Pusmetiniame susirinkime vi
si privalo duokles užsimokėti, 
kad būti gerame stovyje.

Po susirinkimo bus trumpas 
pranešimas — kalba apie pra
džią Francūzijos išlaisvinimo iš 
nacių priespaudos.

Kiek kas turite naujų narių 
būtinai priduokite' šiame susi
rinkime. Kuopos valdyba duos 
pranešimą iš kuopos darbų per 
šių metų pirmutinį pusmetį. 
Bus labai žingeidi! visiem gau
ti vėliausias žinias iš karo ei
gos Vakarų Europoje.

Tad visi kuopiečiai šiandien 
vakare būkite Lietuvių Audilo- 
r.joje.

Milwaukee gelžkelio kompa
nijos prezidentas Henderson 
pareiškė, kad ta kompanija sam
dys negrus “slcwardu” parei
goms.

Teisingo samdymo komisija 
suvaidino žymią rolę .negrų 
samdyme gelžkelių darbams, 
kaip ir kiliems darbams.

Muzikantų unijos prezidentas 
,. James C. Petrillo atvyko Chica- 

gon prisirengti jo atstovauja
mos unijos konvencijai. Ta 
proga jis užalakavo ADF pre
zidentą William Green. Sako, 
kad Green “smeigęs peiliu iš už
pakalio muzikantams.”

Tame jis primeta kaltinimą 
Green, kad jis bando kištis j 
muzikantų reikalus ir per jų gal
vas derėtis su savininkais.

Petrillo buvo uždraudęs var
toti rekorduotą — phiokšlelių 
muziką. Bet niekas iš to neiš
ėjo.

Akeris žemės, 5 kamb. namas, gra
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.

3116 S. Halsted SL
FLAT FOR RENT

IŠRENDAVIMUI 5 kambarių flatas ir 
Storas. Labai geroj vietoj, 10501 S.

Edbrooke Avė. Šaukite Pullman 7060. 
ED DOMARK

For results—advertise in the 
‘VILNIS”.

Sekretorius Samuolis.

Negana tik pasidžiaugti, kad 
_____  _ ______  ______ lietuviai raudonarmiečiai smar- 

vienybės ir kur pažymi, jog Te-1 kiai muša nacius. Įrodykime 
herano konferencijos nusitari-Į jiems mūsų nuoširdumą pa- 
mai dar tvirčiau susicementavo. | siųsdami nors mažą dovanėlę!

Pora amerikiečių kareivių, CpI. Frank P. Dowell, iš 
Detroito, ir Pfc. Kenneth Gross, iš Ithaca, Mich., derisi su 
itale kaimiete dėl kiaušinių. Nors vieni kitų kalbos ne
supranta, bet amcrik'oniški pinigai “ka’ba tarpiauliškai.”

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kainavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di
delio kelio ir gražios upės, tinkama 
dėl rezorto ir cabins. Nauja 5 kamb. 
stuba, kuri kainavo $2,500.00. Kaina 
tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos modemiški bu- 
dinkai visi elektra apšviesti, vanduo 
visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 j mėnesį; kiti gyvu
liai. Galima nupirkt beveik už pusę 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo
savybės.

TAIP-GT KELETAS išrinktų bar
menų arti Marquette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
oagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
nagyv. mūro namas su stokeriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagvv. mūro na
mas su stokeriu, jeigu $360.00 i men., 
•senas namas bet yra geram nadėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
S17.500..00.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866. ,

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272
114 N. CLINTON STREET

SKUDURŲ 
SORTUOTOJŲ

PATYRUSIŲ 
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
ŠVARI DARBAVIETĖ 

Kreipkitės tuojau

Peoples Iron & Metal Co.
5835 S. LOOMIS BLVD.

MOTERS
Patyrusios, pardavinėti dešras krau
tuvėje. BALTIC SAUSAGE COM
PANY, 1722 W. CHICAGO, AVE.

MOTERS NAMŲ RUOŠAI 
IR VIRIMUI. Maža Šeimyna. Gera 
Alga. Telefonas Juniper 6798

COUNTRY KLIUBUI 
VEITERKOS

Turi būt patyrusi; paruošiame 
uniformas; Gera Algai ir Bonai;

Kambarys ir Būrdas.
TELEFONAS: PARK RIDGE 1

HELP WANTED— MEN
HELP WANTED—WOMEN

DRUG STORIUI 
PARDAVĖJO

Vyro arba Moters. Pastovus Darbas. 
Patogios Valandos. Gera Mokestis. 
Norintiems išmokt darbą. Patyrimas 
nereikalingas.
PALMER HOUSE DRUG STORE 

120 S. Wabash Ave. Dear. 0026
• DRAFTSWOMAN
• LATHE OPERATORIŲ
• MILLING MACHINE 

OPERATORKŲ
• DRILL PRESS OPERATORKŲ

44 Valandų Savaitė
Geros Algos

AUTOMATIC
BURNER CORP.

1823 W. Carroll Ave.
MR. J. HEARST

REIKIA VIRĖJOS
Vyro arba Moters dėl Y.M.C.A. kem

pes arti Burlington, Wis.
Ine Rnni trreifai ii iSmninvsi .-.Kempės sezonas nuo birželio 24 iki los Boną greitai jį išmainysi 1 rugsejO i-mos. Geriausia alga. Dėl 
pinigus, tik pats save nusi- platesnių informacijų kreipkitės pas: ... Imk. GEO. COON—Austin Y.M.C.A.
Skriausi. 501 N. Central Avė. Aus. 9120

Jei pasipirkęs Karinės Pasko-
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